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SEMRCM MUNTENIA S A RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE 2017

1 ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATIH

1.1 Descrierea societatii

Semrom Muntenia S A. este o societate pe actiuni administrata in sistem unitar functionand in conformitate cu legile din
Romania. Actiunile societati sunt listate fa Bursa de Vaiorl Bucuresti categoria AFRO - Sistemul alternativ de
tranzactionare

Activitatile de baza ale Societalii constau in producerea in baza contracteior de muitipiicare a semintelor de cereale, planie
tennice si furajere, comercializarea de seminte ingrasaminte si pesticide peniru agricuitura si prestarea de servicii de
conditionare, ‘ratare, ambalare si depozitare seminte

Din punct de vedere al obiectuiui principal de activitate, SEMROM MUNTENIA S.A este Cuprinsa In grupa sociefatior de
profil agricoi. "comert cu ndicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tiunului nepreiucrat”, cod clasa CAEN 4621

Societatea isi desfasoara activitatea in zece sucursale {noua sucursale la 31 decembrie 2017) denumite «Complexe
Agrosem» (Braila, Buzau, Calarasi, Constanta, Slobozia, Dambovita, Giurgly, Prahova, Tecuci, Tulcea, Urziceni) si cinci
(patru la 31 aecembrie 2017) puncte de lucru (Vadeni, Medgidia, Fetesti, Ograda, Ciulita)

Sediul administrativ al societatii este kocalizat in Bucuresti, Str. Pascal Arfstide, Nr 28-30 sector 3

Semvom Muntenia S.A. este succesvarea S.C SEMROM S.A Bucuresti, care prin hotararea AGA din 21 10.1997 s-a
divizat in 5 societati comerciaie pe zone geografice

Structura actionariatului Societatii la 31 decembrie 2017 esie urmaloarea

Nr. Actiuni %

31 Decembrie 2017
S |F. Muntenia S.A, 12.250.246 90,6815
Alti actionan persoane fizice 1069814 7,7582
Alti actionari persoane juridice 189.032 1,5603
FOTAL 13.509.092 100

1.2 Evelutia principaiilor indicatori financiari
Evolutia principaielor elemente ale contului de profit si pierdere esie prezenrata in tabelui de mai jos

Anul incheiat la 31 decembrie

2018 2017
Cifra de afacen neta 25.216.373 37 555.838
Venituri operationale 26.688.209 42259 706
Cheituieli operaiionale 52.434 701 44 852 409
Profitul/(Pierderea) operationala (25.746.492) (2.592.703)
Profitul/iPierderea) financiara (147.300) (183.142)
Rezultat net (25.893.792) (2.755.845)

Evolutia principaleior elemente bilantiere ale societatii sunt prezentate in tabelul de mai jos
Anul inchaeiat la 31 decembrie

2018 2017
Active imobilizate 56.174.530 50.485 062
Active circulante 16.146.360 19600911
Cheltuieli in avans 30 569 39 040
Datorh curente 85301238 6186019
Datorii pe termen lung 88209 502.237
Provizioane 2.087.891 2182 402
Venitun in avans 9621 36 162
Capitalur 64 534 610 61.218.193
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Situata disponibilitatiior banesti aie societatil este prezentata in tabelul de maj jos

Anul incheiat la 31 decemnbrie

2018 2017
Conturi ta banci in lei 130.386 290.821
Nurrterar in casa 23.920 22823
Depozite bancare pe termen de cel muft 3 luni 325.000
Alte echivalente de numerar - 421
Totai 154.306 639.065

Societatea urmareste in permanenta fluxul de incasari si piati st prioritizeaza cheltuielile functie de incasari.
Se actioneaza pentru cresterea lichidltatilor din vanzari si prestari si reducerea iesirifor ge numerar

Descrierea principalelor rezultate ale evaiuarii activitatii Societatii

Societatea a urmarit in 2017 eficientizarea activitatii de prestari servicii si cresterea volumului de produse vandute si, tmplicit,
a profitabilitatii din activitatea de comert = vanzare seminte, ingrasaminte si produse pentru protectia plantelor in plus,
pentru o parte din sucursale precum Dambovita, Buzau si Constanta, societatea a avut ca obiectiv cresterea veniturilor din
inchineiea spatilor Aceste masuri s-au implementat concomitent cu un amplu proces de restructurare a companiei, proces
inenit sa eficientizeze centreie de piofit si costuri. De asemenea, in 2017 au fost introduse poiitici de credit si control asttel
mncat avcesul clientilor indoielnici sa fie restrrctionat

1.3 Descrierea principaielor produse realizate si servicii prestate si prezentarea principalele piete de desfacere si
metodeie de distributie

Semrom Muntenia isi desfasoara activitates pe piata semintelor de cereale, planie tennice si furajere. implicandu-se atat in
activitatea de producere si comercializare a acestora, cal si in activitatea de prestan servici pentru diversi producator
agricoli,

Societatea multiplica, conditioneaza, trateaza si comercializeaza seminie din urmatoareie specii. porumb, fioarea soareiu,
grau, orz, orzoaica rapita, mazare, ovaz, soia, lucerna, mustar si alte speci de seminte De asemenea, Societatea
comer cializeaza ingrasaminte chimice. produse pentru protectia pianteior si erblcide

Prestarile de servicii efectuate pentru producatorii de seminte constau in preluarea, receptionarea, procesarea, tratarea si
ambalarea seminteior, precum si depozitarea acesiora. Prin &chipa zonala de vanzari Societates asigura o acoperire
tenitoriala completa si raspunde nevoilor clientilor prin calitatea produselor propril si prin excelenta operationala.

Capacratea de preiuciare si liviare a companiel este in continuare ia un nivel nalt aia din punct de vedere al volumulai, cal
si al calitatii, astfel se pot conditiona si manipula peste 25.000 tone de seminte de grau si orz, peste 8.000 tone de seminte
de porump, peste 3.000 de tone de seminte de floarea soarelui si alle cantitati de seminie din aite speci

in anut financiar 2017 Societatea a realizat vanzari doar pe piata din Romania

1.4 Evaluarea activitatii de vanzare

Descrierea evolutiei vanzariior societatii

Cifra de afaceri a exercitiviui financiar 2017 s-a ridicat la 37 555.838 lei, in crestere fata de cifra de afaceri obtinuta in
exercitivl financiar 2016 cu 12.339.465 lei, sau 49%. Evolutia favorabila s-a datorat cresterii semnificative inregistrate in
vanzarea marfuriior ca urmare a repozitionarii societatii pe piata

Urmatorul tabel prezinta cifra de afacen pentru 2017 comparativ cu cifra de afaceri inregistrata n 2018 si 2015 pentru
fiecare dintre liniile de afacer ale Societatii.

Anul incheiat la 31 decembrie Modificare %

2015 2016 2017 2016/2015 2017/2016

Vanzari de marfun 20.299.808 13.976.185 26 980 591 -31% 93%
Vanzar de ambaiaje o _A:.l'.-‘ e 154.534 89.640 84 144 -46% -6%
Servicii de procesare, tratare, AMbA A'@, depozitare  13.569.198  9.650 795 8 754 883 29% 9%
Venitun din chiri ﬂ P 14 1101474 1.499.753 1736220 36% 16%
Total citra de ataceri [ [ | 35125014 25216371 37535838 -28% 49%
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Anul 20156 este caracterizat printr-o scadere a cifrei de afaceri fata de 2015 pe fondul inchiderii zonelor de business
neprofitabile si a restructurarii activiatii de vanzari inputuri

Apreciem neelocventa comparatia cifrei de afaceri din activitatea de comert din anul 2015 si 2017 fata de anul financiar
2015, deoarece parte din cifra de afaceri din 2015 si din anii precedenti a fost realizata cu un portofoliu de clienti diferit fata
de profilul cautat in prezeni de catre Societate Principalele motive pentru schimbarea profilului de client vizat de Societate
sunt reprezentate de profitabilitate mica vizata in trecut, riscui ndicat de neincasare a creantelor, precum si de pozitionare
Societatii in piata

Prezentarea evolutiei vanzarilor pe fiecare linig de afacer
s Activitatea de comaercializare seminte si alte inputuri pentru agricuitura {linia vanzare marfuri)

Pentru anul financiar incheiat ta 31 decembrie 2017 Societatea a inregistrat o majorare substantiala a veniturilor sale din
valonficarea produselor finite si @ marfuritor prin raponare la anul financiar precedent.

Veniturile pentru aceasta linie de afacen au crescut in 2017 cu 15820.894 RON, de la 13.997.551 RON in 2016, la
29.818.445 RON in 2017, reprezentand o crestere de 113%. Cresterea s-a datorat, in prncipal, cresteni vanzarnlor de
mazare, (apita, porumb florea soarelu si ingrasaminte chimice

Tabelul de mai jos cuprinde detalierea veniturilor brute oblinute din vanzarea marfurilor si a produselor finite pe fiecare
categorie de produs

2015 2016 2017 |
o Ponde Pondes
rodus Um Valoare Valoare . Vaioare | rein ein
Cantitate (RON) Cantitate (RON) Cantitate (RON) i total total
2016 2017
GraufTriticale To 5295  6.864 712 3.914 4.502.779 3726  5.5804.182 | 322% 195%
Orz/orzoaica To 641 903,614 618 592.403 B6C 1195639  4,2% 40%
| To 391 2.976.465 636 3.580.116 673 4847112 |

P i %  205%

onmb | Doze 1,529 607.776 1,494 468,245 2668 1.18ogl | 29

To ‘ 2 2 48.423 . .

Ei elul 2.2% 6 5%
oarsa soat Doze 10 716.939 458 256,717 1743 1.357.194 N
Mazare | To 227 371.793 9 24,248 620  1,717.827  0.2% 5 8%
Ovaz To 3 a3 23,722 43 50250 02%  0.2%
Lucerna | To 17 383,281 18 376.870 | 26 572,560« 27% 19%
Rapita Doze 838 202,085 1.422 918.145 3283 2767000 66% 83%
Sola | To = - 190 887.707 © 00%  30% |

ingrasaminie —— .

Chrice FTIo - 5.401.329 1.82¢ 2.311.675 3614 4802317 165%  16,1%
Produse d 7, [

protectia”’ N - 1.744.149 - 722843 | - 2908532 52% 9.7%
piantelor © i N |

Trading S [ e B . - E - 1508424  0,0% 5%
Ate semiffie 4 £ v %[Oy - 177,685 - 171,365 - 104710 | 12%  04%
ToTal .\ Wi 20.299.808 13,697 581 29918.445 | 100% _ 100%
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Veniturile din vanzarea de mazare au crescul cu 1.693 579 RON, comparativ Cu anul financiar 2016, de la 24,248 RON in
2016, fa 1 717.827 in 2017. Cresterea a fost generata pe fondul cenntelor APiA; astfel, Societatea s-a orientat si catre
productie de mazare, fapt care a dus sila diversificarea poriofoliului de produse proprii

veniturile din rapita au cunoscut de asemenea o evolutie favorapila, fiind mal mari cu 201% in 2017 fata de 2016. Cresterea
a fost determinata de cresterea cu 1 861 doze, sau 1 31%. a cantitatilor vandute in 2017 comparativ cu 2016, de |a 1.422 la
3.283 doze, in timp ce pretu! mediu de vanzare a crescut cu 31% Modificarile pretuiui mediu s-au datoral diversificarii
portofaliulul de produse ale Societatil.

Verturile din porumb au crescut in 2017 cu 2.087 742 RON, de la 4.048 361 RON in 2016 1a 6 136.103 RON_ Cresterea s-a
datorat in principal evolutiei favorabile a pretului mediu de vanzare.

Vanzarile de floarea soareiui au cunoscut de asemenea un trend ascendent, Societatea inregistrand ¢ crestere de 345% a
veniturilor obtinute din vaiorificarea semintelor de fioarea soarelul, de la 305.140 RON in 2016 la 1 357.194 RON n 2017
Cresterea s-a datorat, in principal, cresteni cu peste 280% a cantitati vandute, dar si evolutiei favorabile a pretului de
vanzare

Produsele pentru protectia plantelor si ingrasaminiele chimice au avut o evoiutie favorabila, inregistrand in 2017 o crestere
totala de 4 672 331 RON comparativ cu anul financiar precedent. Cresierea a venit ca urmare a diversificarii ponofoliului de
produse

Ca urmare a redefinini politicii comerciale a Societatii, reducerile comerciale au inregisirat o crestere sermnificativa in 2017
comparativ cu 2016, de la 21 389 RON in 20186, la 2.837.854 RON in 2017. Cresterea infegistrata pe discountun a venit ca
urmare a alinierii Societatil la practicilé pietei

Reducerile comerciale inregistiate in contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2017 reprezinta reducerile pe care

societatea trepuie 5a le acorde clientilor in 2018, aferente vanzarilor inregistrate in toamna lu 2017 {discounturi cu scadenta
la incasare in anul 2018)

Evolutie linie de afaceri vanzasi marfuri (mii RON}
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- Activitatea de prestari servicii de conditionare (linia servicii de procesare, tratare, ambalare, depozitare)

In 2017, Societaea a inregistrat o diminuare a venitusilor din servicil de procesare, tralare. ambaiare si depozitare. Veniturie
pentru aceasta linie de afacer! s-au diminuat in 2017 cu 895,812 RON, de la 9.650 795 RON n 2016, ia 8.754.883 RON in
2C17 reprezemand o diminuare de 9%

Urmatorul tabel prezinta componenta veniturilor din servicl prestate infegistrate in 2017 comparativ cu veniturile inregisirate
in 2016 si 2015
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2015 2016 2017
Serviciu pesstat Cantitate (t0) V“'&"o':f’ Cantitate {to) V:‘:g:‘; Cantitate (to} Va'&%"’N’)
Conditionat seminte porumbp 7239  8.186.530 4.256 4 457.546 3.956 4,123,347
Conditionat floarea soarelui 2.685  1.253.727 3.541 1686.835 2126 1.523.022
Conditionat seminte paioase 17.448  2.588.824 11.860 1.817.083 12.372 1.B07 548
Conditionat soia 1.554 700.827 1.707 633,037 402 129.976
Conditionat aite seminte i 235 173.206 152 99 645 1.213 389.634
Uepozitari, cantarirl ‘ 583.370 850.575 - 397.343
Alte servici prestaie 82.714 103.070 384.013
TOTAL ! 13.569.198 9.650.795 | §.754.883

Scaderea inregistrata in veniturile din prestari servicii s-a datorat In principal diminuaiii in 2017 fata de anfi preceaenti a

suprafetelor insamantate pentru productie de porumb. Trendul descendent inregistral pe linia de conditionare seminte
floarea soareiui este cauzala de deschiderea unei facilitati de uscare in regim piopriu de catre Pioneer DuPont. De
asemenea, evolutia venituiiior a fost atectata si de dimunuarea pretuiui mediu per serviciu de condiiionare ca umare a
intensificani concurente pe aves! segment de piata

LI &) -
Structura veniturilor din prestari servicit a suferit modifican in - 1 I - e
2017 comparativ cu 2016 pe fondul majorarii cu 280 943 RON i
a venituritor clasificate pe linia de alte servicii, a diminuarii cu
334.199 RON, sau 7%, a veniturilor obtinute din conditionarea  «
seminteior de porumb, respectiv diminuarea cu 503.061 RON
a veniturilor obtlnute din conditionarea semintelor de soia,
Graficul din partea dreapta prezinta evolutia structurii o
veniturilor din prestarea de servicil in anul 2017 comparativ cu
anul 2016,
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Din veniturile obtinute pentru serviciile prestate de Societate

in 2017, in valoarea de 8.754.883 RON, venitunle aferente
conditonari Jde seminte porumb au reprezentat 47% din -
totalul  veniturilor  din  servicii prestate, prestarile pentru
conditionat seminte paioase 21%, veniurile din conditionat
loarea soarelui 17%, in timp ce linia de alte servicii a avut o
pondere de 4% in total venituri din prestari servicii inregistrate
in 2017.

¢ Activitatea de inchiriere (linia venituri din chirii)

venitunie din chirii au crescut in 2017 cu 236.467 RON sau 16%, de la 1.499.753 RON in 2016 la 1 736.220 RON in 2017,
Cresterea s-a datorat majorarii suprafeter destinate inchirieri in Buzau, Dambovita si Constanta

*  Alte aciivitati operationale (linia alte venituri operationale)

Linia de alte venituri operationale a inregisirat o crestere de 528,336 RON in anul financiar 2017 comparativ cu 2016, de la
458.090 RON la 986.426 RON. Cresterea a fost determinata de valorificarea prin vanzare a unor active neperformante din
Complexul Agrosem Slobozia si din punciul de lucru Statia de Seminte Ciuinita.

Anul incheiat la 31

decembrie S
2016 2017 20171 2";
vemturi din penalitati 57 258 40 809 -29%
Venitur din vanzarea imobilizarilor corporale 170.280 5156571 203%
Venitur din refacturarea cheltuielilor cu utilitatile catre chiriasi 146.998 142 128 -3%
Venitun din op de gestiune si vanzare deseurt, fier. vechi, gite o,
refacturar oty vy 81.746 218 580 167%
Alte venituri L LTSN 1.808 69.338 3735%
oT ] ) 4 1159
OTaL 458.000 986 426 5%
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Descrierea situatiei concurentiaie in domeniul de activitate ai societatii

Societatea se confrunta cu un mediu concurential foarte puternic, principahi concurenti pe piata find. INCDA Fundulea,
SCDA valu Lui Traian, Agricover Buzau, Alcedo SRL, Fitocom SRL, Agrideita SRL, Rodbun SRL. Moldova Tiganasi SRL,
Biochem, Amercpa

Descrierea oricaror dependente semnificative ale societatii fata de un singur client

In domenkil prestarilor de servicii efectuate la semintele de cereale (grau, ore, orzoaica) floarea - soareiul, porumeo,
activitatea este influenrata ce nivelul productiilor obtinute de clientii societatli In conditiile unor ani dificili din punct de vedere
meteorologic, cu secete si temperaturi excesive, produciliie de seminte sunt mici si, implicit, voiumul prestariior de servicii
este redus. In ceea ce pnveste volumul vanzarilor, productile mari din anumiti ani creeaza o oferta mare de seminte pe
piata, ceea ce determina preturi de liveare mai mici.

1.5 Evaluarea aspecteior legate de personaiul societatii
Socletatea a urmarit 1n 2017 eficientizarea activitatiior, implementand un amplu proces de restructurare a companiel, proces

menit sa efickentizeze centreie de profit si costuri. In urma procesului de restructurare, numarul mediu de angajaii s-a
diminuat semnificativ comparativ cu anul financiar 2016.

2016 2017
Personai conducere 23 19
Personal administrativ 25 30
Personal productie 183 124
Total 23 173

Echipa Semrom Muntenia a fost redimensionata in linie cu planurile de dezvoltare, astfel incai incepand cu anul 2017 s-a
creat un departament comercial condus de Directorul Comercial care are In subordine echipa de director zonali de vanzari
si Depanamentul de Executie Contracte. Departamentul de Executie Coniracte deservesie foata activitatea comerciala:
vanzari, credit control clienti. reiatiile cu furnizorii si livrarile de marfa. Directorul Comercial stabileste poiitica comerciala a
Sccietath si 0 propune spre aprobare Consiliului de Administratie.

Echipeie Semrom Muntenia implicate in activitatea de productie si conditionare seminte activeaza in complexele Semrom st
sunt coordonate de directorii acestor unitati Aceste echipe sunt coordonate Ia nivel central de catre Oirectorul Tehnic al
societatin

La data de 37 122017 managementul Societatii se afla in raportun normale cu angajati Sociefatii si nu existau stari
conflictuale intre Directorul General al societatii si sindicat sau angajati ai Societat

18 Aspecte legare de impactui activitatii de baza asupra mediului inconjurator

Activitatea de baza nu are impact major asupra mediului inconjurator. Nu exista litigu referitoare la incalcarea legislatiei
privind protectia mediubui inconjurator,

1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Socistatea a etectuat in 2017 cheltuleli cu siudiile si cercetarile in valoare de 4.080 RON
1.3 Evaluarea activitatii societatii privind managementui riscuiui

Societatea ist administreaza capitalul pentru a se asigura ca putea sa isi continue, cu pricntate, maximizarea randarmentului
pentru detinatori de interese prin optimizarea echilibrului dintre datori si capitaiuri PIopril.

Riscul de piata
Riscui de piata la care este expusa societatea este riscul de pret, Vanatia pretunlor pietel la serminte sau alte produse poate
afecta veniturile Societatii.

Riscui ratei dobanzii
Expunerea Societatii la fiscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principai la imprumuturile purtatoare de dobanda
variabila pe caie Socielatea le-a contractat, |

YEFi ¢

Riscul variatiilor de curs valutar —
Societatea nu are wranzactii semnificarjve si'im&;ﬂmmgrl Ita moneda decat moneda functionala (RON)
Riscul de credit i o :
Incepand cu anul 2015 Societatea tsfasoér% hiatii Hme

Societati este ca toti clientii care dor@sc'sa desfasoare rel

numai cu terti care justifica finantarea pe credit. Politica
merciale in conditii de creditare sa faca obiectul procedurilor
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proprii de verificare. De asemenea, soidurile de creante sunt monitorizate permanent, peniru a diminua expunerea Societatii
la riscul unor creante neincasabile

Riscul de lichiditate

Societaiea se asigura, pe cat posibil, ca va dispune de lichiditatile necesare in vedersa achitarii obligatilor de plata
scadente, respectiv a acoperirii cheltuielilor operationale In acest sens se prioritizeaza cheituielile functie de natura lor Si se
stimuleaza prin discounturi financiare vanzarile cu plata inainte de termen

Riscul aferent impozitarii

Sistemul fiscal este supus unor reglementari si modificari permanente Interpretarea textelor si procedurior pot varia si
exista riscul ca anumite tranzactii sa fie percepute difent de autoritatile fiscale in comparatie cu tratamenul Scocietatii.
Obligatiile fiscale calculate si declarate de societate sunt supuse controlulul fiscal pentru © perioada de cinci ani

1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii

Semrom Muntenia urmareste oportunitati de captare a unor venituri suplimeniare si de realizare a unor sinergi n cadrui
sucursaielor si a oferter actuaie ae servici

Principalele obiective de crestere sunt urmatoarele:

. Cresterea portofoliuiui de clienti si intarirea reiatiilor cu clienti cheie ai Semrom Muntenia.
- Inchiderea aclivitatil de procesare si conditionare seminte in statile ineficienie
. Reonentarea sucursaleior in care nu se mai presieaza servicii spre aite surse de venit (inchinere hale, depozitare

ingrasarminte in custodie) si/sau propunerea pentru vanzarea activeior acolo unde nu s-au identificat alte surse de venit
profitabiie

- Redefinirea programului de multiplicare si producere samanta de oorumb si grau.
® Reaiizarea unui plan de investitii coerent bazat pe o anaiiza de profitabilitate si de sustenabilitate cash flow
@ Implementarea unei politici de resurse umane care sa asigure continuitatea know-how ului in domeniu praducerii si

conditionarii semintelor

Perspective de crestere

. Societatea analizeaza posibilitatea extinderii operatiuntor si in afara zonel geografice istorice de operare (regiunea
Muntenia)
. Societatea studiaza posibilitatea de achizitie a unor jucatorn zonali, care ar permite generarea de sinergii cu

activitatile existente ale Societatii, dar si atacarea unor noi segmente de piata.

1.10 Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii, ale filialeior sale sau ale societatilor
controlate, in timpul exercitiului financiar

Nu este cazul

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

2.1 Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea

Socletatea (si destasoara activitatea in zece sucursale (noua sucursale ia 31 decembie 2017) denumite «Compiexe
Agrosem» (Bratla, Buzau, Galarasi, Constania, Slobozia, Dambovita, Giurgiu, Pranova, Tecuci, Tuicea, Urzicer) si cinci
(patru la 31 decembrie 2017) puncie de lucru (Vaaeni, Medgidia, Fatesti, Ogiada, Clulnita)

Capacitatea de preiucrare si livrare a companiei este in continuare la un nivel inall atat din punct de vedere ai voiumuiw, car
si al calitati; astfel se pot conditiona si manipula peste 25.000 tone de seminte de grau si orz, peste 3.000 tone ce saminte
de porumb, peste 3.000 oe tone de seminte de floarea soarelui s alte cantitati de seminte din aite specii

Activele corporale ale Societatii includ terenun, ciadirl, echipamente, instalatii de lucru detinute si utiiizate de Societate
pentru producerea de bunuri si prestarea de servicii §i pentru scopuri administrative. precum si invesiitii mobiliare destinate
inchirieni sau vanzarii.

2.2 Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatiior societatii

Duratele de viata pentru pric paleie categorii de imobilizari corporaie sunt prezentate in tabelul de mai jos

Tip - Ani
Cladiri 3-80
Masini de productie 2-20
Vehicule de transport 4.6
Investitii imobiliare — ciadiri 3-80
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Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a conditiilor de utilizare precum si in cazul
erectuan unor investitii sau reparath, altele decat cele determinate de intretinerile curente. sau invechirea unei imobilizari
corporaie. De asemenea. in cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o
pericada indelungata. poate fi justificata revizurea durater de amortizare. Atunci cand elementele care au slat la baza
stapilini initiale a durater de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua pericada de amortizare
Societatea procedeaza la reevaiuarea imobilizarilor corporale, terenuri 1 cladin si a inveshtiilor imobiliare la data bilantului,
0e baza unor rapoarte de reevaluare intocmite ce avaluator! independenti, in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014,
fiind utilizate urmatoarete metode: metoda abordarii prin venituri si metoda abordarit prin costul de inlocuire

Reevaluarie de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta reyularitate, astfei incat valoarea contabila sa nu difere
substantial de aceea care ar fi determinata foiosind valoarea justa de la data bilaniului

La 31 decembrie 2016, n baza OMFP 1802/2014 =i a deciziei conducerii, s-a procedat la reevaluarea terenurilor
constructifor si investitilor imobiliare aflate in proprietaiea Societatii.

La data de 31 decembrie 2017, in baza OMFP 18022014 si a deciziei conducerii, 5-a procedat la reevaluarea investitislor
imcoihare aflate in proprietatea Societati

JPIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE

3.1 Piata pe cars se negociaza valorile mobiliare emise de societate

Actiuniie socigtati sunt listate ja Bursa de Valori Bucuresli, categoria AER(Q - Sisternui alternauv de ranzactionare (simboi
de tranzactionare «SEOM»)

In decembrie 2017, Societatea a obtinut codul de identificare al entitatii juridice (Legal Entity Identifier - codul LEY), in
vederea alnieri la cerinteie impuse, inciusiv emitentilor de instrumente financiare, de pachetut legisiativ adoptat la nivelul
Uniunii Europene (UE). in scopul cresterii ransparente si integritati pietelor financiare din UE

Codui LE] al Societatii SEMRCM MUNTENIA este 91200M7Q84100IL0YYS7

Societatea a pus cadul LE la dispozitia BVB, in scopul indepliniri de catre operatorul locului de tranzactionare a obligatie:
de raportare catre ESMA, in conformitate cu standardels si formatele prevazute in Regulamentul de punere in aplicare nr
378/2016 al C E_al Reguiamentuiu (U.E.) nr. 5896/2014 prvind abuzul de piata (MAR)

3 2 Descrierea peiliticii societati cu privire ia dividende

Ir penoada 2013 - 2017 nu au tost repartizari din profiturile nete pentru dividende (Societatea a inregistrat pierdere)

3.3 Descrierea oricaror activitati aie societatii de achizitionare a propriilor actiuni

Ni. este cazul.

3.4 In cazul in care societatea are filiale, precizarea numarului gi a valorii nominaie a actiunilor emise de societatea
mama detinufe de filiaie

Nu este cazui.

3.5 in cazul in care societatea a emis obligatiuni gi/sau alte titluri de creanta, prezentarea modului in care societatea
igi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare

Nu este cazui.
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4. ADMINISTRAREA SI CONDUCEREA SOCIETATII

4.1 Administratorii Sociatatii

Administrarea societatii a fost realizata in anul 2017 in sistem unitar de catre un Consiliu de Administratie format din 3
membri, In urmatoarea componenta

Pericada mandat

Nume Pozitie Data inceput Data sfarsit
Cernat luliana Presedinte 29.01.2016 29.01.2020
llie Marius Gabriel Membru C1. 102013 01.10.2017
Rosu Gabrieia Membru 01.10.2009 0110.2017
Constantinescu Alina Membru 01.10.2017 01.10.2021
Mihailov Andrei Nicolae Membru 01.102017 01.10.2021

In anul 2017, Consiliul s-a intrunit in conditiile legii de 13 ori in componenta Cernat iuliana. llie Marius Gabriel si Rosu
Gabriela si de 2 ori in componenia Cernat luliana, Constantinescu Alina si Minailov Andrei Nicolae

In 2017 membrii Consiltului de Administiatie au beneficiat de indemnizatii nete conform hotarariior AGOA. dupa cum
urmeaza’

administrator

| Mihailov Andrei Nlcojae [ Membru

Prezentarea administratorilor cu mandat in curs 1a 31 decembrie 2017

luliana Cernat (1979)

Dna. tuliana Cernat este Presedintele Consiliuiui de Administratie si Directorui General al Semrom Muntenia din data de 29
lanuane 2016 Dna. Cernat a absclvit (Magna cum Laude) in 2002 cursurile Universitatii din Portsmouth, Facultatea de
Relatii Economice Internationale, precum si o serie de studil universitare si cursur de specializare. atat in Romania cat si in
strainatate (studit supencare in Business Management, ISER Rotterdam)

Anterior detinerii functiei de Director General si Presedinte in Consiliul de Administratie al Semrom Muntenia Dna Cernat a
detinut functia de Manager de Investiti la Sapphire Capital Pariners LLP. Partner Ia Strategic Resources si a activat ca
manager in domeniul bancar la Unicredil si Raiffeisen Bank.

Andrei Nicolae Mihailov (1977)

DI. Andrei Mihailov a fost numit membru al Consliiului de Administratie al Semrom Muntenia din data de 1 octombrie 2017
Lste absolvent al Academiei de Studii Economice, Bucuresti. Facultatea de Management, si al unui program de master in
Marketing & Publicitate din cadrul SNSPA Ogilvy&Mather. DI, Mihailov detine o vasta experinta in agrbusiness, anterior
aiaturari echipel Semrom Muntenia detinand functia de Director General in cadrui Prutul S.A.. Director General Adjunct in
cadrul Aectra Agrochemicals

Alina Constantinescu (1973)

Dna. Constantinescu a fost numita membru al Consiliuiui de Administratie al Semrom Muntenia din data de 1 octombrie
2017. Dna. Constantinescu este de profesie avocal cu o experienta de pesie 20 de ani in domeniul juridic, avand o expertiza
vasta in piete de capital, emitenti si instrumente financiare. Anterior alaturarii echipei Semrom Munienia. Dna
Constantinescu a activat ca Sef Departamentul Juridic in Bursa de Valori Bucuresti S.A

Incepand cu luna nolembrie 2017, Societatea s-a aliniat stancardelor de guvernanta corporativa aplicabile BVB- ATS si a
aprobat ,,Regulamentul de organizare si functionare a Consiliuiui de Administratie”

De asemenea. pentru anul 2017 a rusrilﬁfaaliz?xf'é"o‘_gv;luare a activitati membyitor Consiliului de Administratie, sub
conducerea Presedintelui Consiliului de mpingzrg(ig;pe Baza-unui Ghid de evaluare aprobat de Consiiiul de Administratie
sy P g- SN

4.2 Conducerea executiva
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a 3t de embr'e 2017 conducerea executiva este asigurata de urmatori

lubana Cermat - Director General
Roberth Neagu = Director Comercial
Adela Bitoiu - Director Economic
Constantin Radu - Director Tehnic.

In anui 2017, Societatea a platit conducerh executive suma de 885 198 RON,

Alte informatii

Prezentarea oricarui acord, intelegere sau legatura de famiiie intre membrii Consiliului de Administratie si membprii
conducerii executive §i o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii
executive

Nu exista niciun acord, inteiegere sau legatura de famiiie intre vreun administrator si vreo alta persoana datorita careia
persoana respectiva a fost numita administrator in Societate

Participarea Consiliului de administratie sau a conducerii executive la capitalul societatii

Membrit Consiliulu de Administratie nu detin actiuni emise de SEMROM MUNTENIA SA.
Conducerea execuriva nu detine actiuni emise de SEMROM MUNTERNIA S A

Lista perscanelior afiliate societatii

Socelatea este controlata de S1.F. Muntenia S.A. (socielate mama, o companie listata pe piata regiementata la Bursa de
Valori Bucuresti, cu sediul In Mun. Bucuresti, Splaiul Unirii nr 16, sector 3

Litigii in membrii consiliului de administratie si membrii conducerii executive au fost implicati, in ultimii 5 ani,
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum §i acelea care privesc capacitatea respectivei
perscane de a-gi indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu exista Iitigii sau proceduri administrative in care sa fi fost impiicate, in Uitimii § ani, administratorn si directorii mentionati
ma sus, referitoare la activitatea acestora in cadrul Societatil, sau care sa priveasca capacitatea respectivelor persoane de
a-s1indeplini atributiile in cadrul Societatn

el S 5 G
ST I

“oa ; D9,
e il 4
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5 SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

$.1 Analiza principaleior elemente ale situatiei pozitiei financiare

Urmatorul tabel contine situatia pozitiel financiare a Societatii pentru anul incheial la data de 31 decembrie 2915, 2046 si,

respectiv, 2017

2018 2016 ot 2017 8 2018 2017 vs 2015

ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizar necorporale 1.130.575 32.256 12.858 (19 298) -80%

imobilizari corporaie 81977 381 55.928,705 50319303 5 609 a02) -10%
Terenuri si construct 53570.863 26 622 235 25 740 626 '3.381 609) -13%
Instaiatii tahinice si masin 8.113.521 6.084.382 9517.894 (7 186 485) -19%
Aile msialaly. uliaie st mobiiier 66,218 51.587 29 419 (22 168} -43%
AVaNSUN pentru imobilizait Corporale 220.779
Investty imopihars 20.170.507 13 631.364 (539 137) -3%

Imobilizar financiare 213.569 152 801 (60 758) -28%

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 63.107.956 56.174.530 50.485.082 {5.689 468) “10%

"ACTIVE CIRCULANTE :

Siocun 11,764 625 5.282,498 5698 336 415838 3%
Materi pnme S| consumabile 629.101 517 367 327 588 (189 773) 37%
Productie in curs ae executis B17.262 f 065 221 247 969 30%
Produse finits si marfun 9.739 0537 3.703.170 3 854 257 151 087 %
Avansun 1.396.493 244,599 451,160 206 561 84%

Creante comerciale 23,809,732 10,843,723 12893737 2 55C 014 24%

Investitii pe termen scunt 285 B69 265 833 269773 3.240 1%

Numerar si echivaierte ae numerar 472 524 154 306 639 065 484.759 314%

Cheitui in avans 47 028 30969 39 040 8471 28%

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 36.379.808 16.176.929 19.639.951 3.483 022 21%

TOTAL ACTIVE 35.487 764 72.351 459 70.125.013 [2.226.448) -3%

DATORII CURENTE

Datorn comerciaie 2.939.877 2.505814 5.152,499 2,546,885 106%

Descoperire de cont 3.674.153 1,757.171 (1.757.471) -100%

Avansurl Incasate 974 39 151 37.787 2B.636 73%

Alte datoru 1.6894.321 1.228.132 965,733 (262 a53) 2%

TOTAL DATORII CURENTE 8.309.325 5.830.128 6.188.019 555.891 12%

DATORII PE TERMEN LUNG

Alte aatori 198.850 89.209 502,237 413.028 463%

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 198 850 89.209 502.237 412.028 463%

TOTAL DATORI 3.508.875 5.618.337 6.688.256 1.088.913 9%

PROVIZIOANE 767.310 2.087.891 2 182.402 94,511 5%

VENITURI IN AVANS 396.002 9.621 36.162 26.541 276%

CAPITALURI

Capital 51 prime de capital 33,792.683 33.792.683 33.772.730 (19.353) 2%

Rezervg 59.694.983 60.397.608 32.143.320 (28.254 288) -47%

Profitul/{Pigrderea) perioadel -6.255.489 «25,893.792 -2.755.845 23 137,947 -89%

Profitul(Pierderaa) reportat/{a) 2,593.600 -3.661.889 1.942.012 1L.719.877 A7 %

TOTALCAPITALURI o771~ 89.826777 64834810 61218193 (3.416.417) 5%

TOTAL CAPITALURIGPBATORI .\ 99487 763 72351489 70.125.013 (2.226.446) 3%

(-l'ﬂ.llf Er T
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Active imobilizate

La 31 aecembrie 2017, imobilizarile corporaie si necorporale ale Societatii srau urmatoareie:

) . Alte Investitii  imobilizan
amolzaramenser Constuucts mca s "o, WUl imotiars corporale
teren masin maobilier = tarenur CORnSIructi  exacutie
Valoare Bruta
01 januarie 2017 1710215 14.759.032  14.883.203 23.212622 221.501  10.871.118 9 499.385
Cresier 458 - 99 198 943 2C3 3742 -
Reeva uare - a54 9 (1403 534
Cedar - - 918 528 23 232 58 8 353 844
Transfei 2419017 23 058 - 24 9 323 48
31 decembrie 20417 1710671 12340015 14.938 343 23.237 287 202011 12071878 7 559.488
Amortizari si ajustari pantru degreciere sau pierdere de vaioare
01 ianuarie 2017 1.677.958 - - 17.128.240 169.914 - -
Amortizaie 326.970 1538732 2 000 194 14 78 - 5170 6
Reauceil sau ie uan 307 218 - 809 C31 12089 59 655
Reevaluare . . 517 381
Transfer -
31 decembrig 2017 1.697.713 - 1.538.732  18.319.403 172.592 - -
Valoare neta
01 ianuane 2017 32258 14.759.032 14 863.203 6.084.382 51.587 10.671.116 9.439 335
31 dacembria 2017 12958 12340075  13.400.611 4.917.894 28,419  12071.878 7 559.488

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale cuprind licenta pentru producerea unui hibnd age porumb, licentele aferente programuiul de
contabilitate si serverului central si programul software de salarizare

La 31 decembrie 2016, Societatea a analizat sursele interne si externe de informatii si a concluzionat ca exista indicii de
depreciere a licentei detinute pentru Hibridut de samanta porumb Baragan 48 Ca urmare a analize: efeciuate a rezultat ca
este necesara inregistrarea unei ajustari de depreciere pentru intreaga vaioare neta a licente: (valoare neta 31 decembrie
2018: 768.034 RON). In cursul anului 2017 a fost reluata la venituri ajustarea de depreciere 13 niveiul sume: de 307 218
RON si se mentine in continuare ajustarea la niveiul vaiori nete Ia 31,12.2017 in suma de 460 818 RON.

Imobilizari corporaie

imobitizarile corporale includ terenuri, cladiri, echipamente, instalati de lucru detinute si utilizate ce Societate pentru
producerea de bunur si prestarea de servicii si in scopur administrative, precum si investitite imobiliare destinate inchirierii
sau vanzarii

Descrierea achizitiilor sifsau instrainarilor de active

In concordanta cu planul de eficientizare a activitatii, Societaiea a decis fa finalul anuiui 2016 valorificarea prin vanzare a
unor active neperformante. scopul acestei actiuni fiind atat de reducerere a pierderilor din activitatea curenta, cat si de
completare a necesarului de numerar. In urma acestei decizii, au fost vandute sau casate in 2017 detinerlie Societatii de la
Complexul Agrosem Slobozia si punctul de lucru Statia de Seminte Ciulnita

in septembrnie 2017 Societatea a decis vaionficarea aitor active neperformante (Staua de uscat si calibrat porumb Medgidia
Complex Agrosem Prahova, Statia de seminte Fetesti) pin licitatie deschisa cu strigare tip olandez, In urma lcitatiel
desfasurate in decembrie 2017 au fost adjudecate activeie din Fetast. si edgidia, coniractele de vanzare cumparars
urmand a avea efect in prima jumatate a luw 2018 Suma obtingll:k'g:’inj‘)hbf@g@ activetor va fi folosita pentru a sustine
dezvoltarea companiei prin investiti in echipamente perfomanie IWEHCH B Jeminte si piolecie de eficientzare a
Operatunilor {implementare ERF, dezvoltare brand Semirom Mufrleniaa:
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Pe parcursul anului 2017 Societatea a vandut investitii imobiiiare {terenur si constructi) avand o valoars contabila neta de
1.351.966 RON pentru suma de 1.807.700 RON, instalatii tehnice si aparate de masura cu ¢ valoarea contabila neta de
67 750 RON pentru suma de 70.050 RON. sase autolurisme cu o valoare contabila neta de 3000 RON pentru care a
obtinut un venit de 98 526 RON si alte active cu vaicaiea contabila neta in suma de 11 144 RON pentru care a obtinut un
venit de 11.903 RON

Activele casate au fost in valoare de 434 003 RON, valoarea ramasa de amortizat fiind de 38.749 RON Mijloacele fixe ce
natura obiectelor de inventar si obiectele de inveniar in folosinta casate, aflate in conturile de ordine si evidenia in afara
bilantuiui, au fost de 42 078 RON

Investitile imobiliare sunt reprezentate de proprietatile (un teren sau o cladire ~ ori o parte a unel ciadin - sau ambele)
detinute de Societate mai degraba peniru a obtine venitun din chirii sau pentru cresterea vaioril capitalului, on ambele, cecat
pentru a fi utilizate in producerea sau furmizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative sau pentru a fi vandute pe
parcursul desfasurarii normale a activitatii.

investitile imobiliare cuprind un numar de propnetati comerciale care sunt inchirate tertilor, dar si proprietatite pentiu care s
a luat decizia vanzaril acestora

Valoarea totala a invesbtillor imobiliare reprezentand proprietat inchiniate este de 10495002 {2016: 7 526.197 RON), din
care terenuri 8.366.564 RON (2016. 5497 401 RON) si consiructi 2.128 838 RON (2016 2.028 796 RON), in limp ce
investitiile imobiliare reprezentand terenui si cladin destinate vanzarii sunt in suma de $.336.953 RON (tefenun 5.173.715
RON. constructii 4 163.238 RON). De asemenea. categoria investitiilor imobiliare inciude un numar de & apartamente cu ©
vatoare de 3.307.351 RON. Aceste apartamente nu sunt utilizate in scopuri produclive sau adminisirative si ¢ decizie orving
utilizarea acestora nu a fost luata de Societate

La data ae 31 decembrie 2017 a fost efectuata reevaluarea investitilor imobiliare detinute de Societate. Reevaluarsa a vizat
ajustarea valoritor nete comabile ale elementeior incluse in aceste categorii ia valoarea lor justa iuand in considerare starea
lor fizica si valoarea de piata. In urma reevaluarii & fost inregistrata o scadere a valorii coniabiie nete a invesiitilor mobiliare
Cu 1.312.633 RON, compusa din o descresiere neta a vaiorii rezervelor din reevaluare cu o suma de 8680 571 RON, precum
si cheltuiell din reevaluarea imobilizarilor corporaie de 721331 RON si venituri din reevaluarea imobilizarilor corporaie in
suma 69.318 RON

Ajustari pentru deprecierea activelor trecute in conservare

Incepand cu data de 1 martie 2017 au fost trecute in conservare o sene de active neutilizate, constructh si echipamente
pentru care Societatea a decis sa inregisireze in conabilitate o cheltuiala corespunzatoare ajustarii pentru deprecierea
constatata. La 31 decembrie 2017 Societatea a inregistrat ajustari de depreciere pentru constructii in valoare de 53.947
RON (ia nivelul amortizarii). Pentru echipamentele trecute in conservare, in baza Raponului de evaiuare intocmit de catre
Crosspoint Valuation, s-au inregisirat ajustari de depreciere in vaioare de 37 149 RON.

Intrucat in luna tebruarie 2018 s-a jual hotararea gezmemprarii Si casarii unora dintre echipamentele din Statla Medgidia,
Societatea a constituil 0 ajustare de depreciere la niveiui valorii contabile nete a acestor echipamenie in suma de 113,495
RON

Active detinute In leasing financiar

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate ca i leasinguri financiare mijloace fixe reprezentand autovehicule, avandg
0 valoare neta contabila de 3468.696 RON (2016 175105 RON). Activele detinute in leasing sunt grevaie de gajuri aferente
datorior de ieasing

Alte informatii

La data de 31 12 2017, Societatea are grevate de garantii in legatura cu contractul de credit, active (teren si constructii) in
valoare contabila neta de 4.813 934 RON. Valoarea vruta contabia a imobilizaiitor corporaie complet amortizate la 31
decembrie 2017 este de 9 888.078 RON (2016: §.034.772 RON).

Imohbilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structur

Ik e
'ata‘%zlk% decemiie)2017

Sold 1a 31 decembrie
2016 2017
988 244 928.2d4
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Numerar la banca a caru utilizare esle restrictionata 213.569 152,801

2gustan pentru depreciers a imobiiizarilor financiare (588 244) (988 244)

TOTAL 213.569 152.801
Stocur:

Stocurile Societatii sunt reprezentate de seminte de cereale (grau, orz, mazare, rapita, floarea soarelut s0ia, porumb),
ingrasaminte si produse pentru protectia piantelor

Productia in curs de executie consta in costul semintelor din verigi superioare (forme parentale, samanta prebaza si baza),
produse pentru protectia plantelor si ingrasaminte acordate agricultorilor multiplicatori pentru prodicerea de samanta
contorm contractelor de multiplicare. Productia in curs se determina, pe fiecare contract de multiplicare, prin evidentierea
cantitativ valorica a tuturor produseior acordate si a cheltuiellor de multiplicare efectuate pana la sfarsitul perioadei,
respectiv pana la obtinerea semintel certificate C1. La 31 decembrie 2017 Societatea are primlte spre prelucrare
urmatcarele categorit de stocuri: samanta floarea soarelui ylucerna, ovaz, mazare, porumno,

Componenta stocuritor la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 este prezentata ma jos

31 decembria 2016 31 decambrie 2077
Alustari Ajustar
Cost pentry Totai Cost pentru Totai ngg:i;l:i;:‘r:
. depreciara dapraciare
Materii onme s materaie - ’
consumanile 383433 23 871 359 582 223 952 200 223 752 38%
2roductie in curs de executie 317 262 - 817 262 1.085 231 - 108523 30%
Produse reziduale 5292 - 5292 100 - 100 8%
Preduse finte s marfuni 8933817 5304596 3620222 5610411 1.756.305 3854108 6%
Ambaizje 171 069 16 987 154 482 113 330 10.702 102.628 -34%
Materiale de natura obizcte de N
inventar 3.423 - 3.423 1307 - 1,307 -82%
Active biologice de natura ;
stocurilor 200 200 50 - 50 75%
Stocun aflate 1a tern 92 383 24 427 £3.455 62 207 52 007 = -100%
_Avansur 244 599 - 244 599 451 160 451 150 84%
Tortal 10 651 978 5369480 5.282488 7527 549 1.329214 5.598.336 8%

In anul 2017, pierderite dir diminuarea valorii stocurilor, determinate conform policitilor contabile au tost in suma de 326 208
RON (2016" 4.721.800 RON). Reluarile pierdertlor din diminuail de valcars au fost in suma de 3.866.475 RON (2016:
750.169 RON)

Creante

Creanteie comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la vaioare conform faciurilor sau conform documentelor care
atesta livrarea bunurllor, respectlv prestarea serviciilor, Evaiuarea valorii recuperabile a creantelor ia data bilantului se face
@ valoarea lor probablla de incasare sau de plata. Diferentele constatate i minus intre valoarea de inventar slabilita fa
inventarigre si valoarea contabila a creanteior se inregisireaza in contabilitate ©€ S¢ama ajustariior pentru depreciere.

La 31 decembrie 2017 creantele Societatd sunt dupa cum urmeaza:

Soid la 31 decembrie,

2016 2017  2017/2016
Creante comerciale - terti 24 472 504 25233029 3%
Creante comerciaie - alte pani legate 202 002 (3 .445) -102%
Total creante comarciale 24,674.508 25.229.584 2%
Ajustan de depreciere pentru creante comerciale 14.357 113 12401816 -14%
Creante comerciale, net 10.317.493 12.827.768 24%
Alte cieanie 1.529 183 2.365.349 55%
Ajustari de depreciere pentru aite creanie 1.402.915 2.199 380 57%
Aite creante net o ‘_—7.\\ 1268.230 165.969 3%
Total creante comerciale si alte creante 22Cen 5y 10.443.723 12.893.737 24%,

e
o 6m'pé%mre te si davorii fata de mai muiti parteneri. Valoarea bruta a

mpensarii a to:t dq"3P86.081 RON (2016 4 153 302 RON)
WAR, 4yl ~

Ia cursul anuiui 2017, Societatea a inregis
datoriilor si creanteior care au facut obiec
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La 31 decemorie 2017, creantele comerciale indoieinice avand o vaioare de 14 867.060 RON (2016 16.494 205 RON) sunt
ajustate pentru depreciere, din care creante comerciale in suma de 12 887.680 RON si debitori diversi in suma de 2.199.380
ROM. Miscarile in ajustarie pentru depreciere a creantelor au fost urmatoarele .

Soid la 31 decembrie Modificare
2016 2017 201772018
Sold la 1 januarie 5.732.939 15.760.028 175%
Cresteri in fimpul anului 12.169.449 429.966 -96%
-Sume trecute pe cheltuiala 1.010.798 0 100%
Reversar in timpul anului 1.131.612 1.588.798 40%
Sold la 3} decembrie 15.760.028 14.601.186 T%

Datorii

Urmatorut tabei prezinta datoiiile infegistrate de Socieiate la 31 decernbrie 2018 si 2017,

Sold 12 31 decembrie, Termen de exigibilitate Modificara
2016 2017 Subian 1-5ani :‘:’;‘f 201712016
Sume datorate institutiilor de credit 1.757.1471 - - 100%
Avansuri incasate in contui -
comenzilor 39.1581 B67.737 57.787 - - 73%
Datorii comerciale - aite parti legate - 6.270 B.270 - - 100%
Datorii comerciale - furnizori terti 2505614 5.146.229 5.146,229 - 105%
Total gatorii comerciale 2.505.614 5.220.285 5.220.285 - - 108%
Sume darorate entitatitor din grup - - - - - 0%
Alte datorii 1.317.401 1467.970 085,733 502.237 - 1%
Total 5.619.337 6.683.256 6.196.013 502.237 - 19%

Sccietatea a rambursat integral creditul aflat in sold Ia 31 decembrie 2016 si a contractat un nou imprumut bancar garantat
cu LM plafor aprobat in suma de 1.500.000 RON. Pana la data de 31 decembiie 2017 nu s-a utilizat acest credit, Cresterea
inregistrata pe linla de Datorii comerciale - furnizor terti a fost determinata de cresterea volumului de marfuri vandute de
catra sociemate,

Provizicana
Sold la Sold la
Denumirea provizionului 31 decembrie Transfer in cont Transter din cont 31 decembrie
201§ 2017
Previzicans pentru litigi 1.729.746 69.912 54 736 1.734 872
Alte provizioane 358.145 447.532 358148 447 530
Total 2.0B7.891 517 444 422 83 2182 402

Socetatea a inregistial in anii precedenti un provizion in suma de 1.664.960 RON (inclusiv cheluieii de judecata) pentru un
litig'u in care o parte terta soliciia plata unei suma de 1.632.975 RON, reprezentand prejudiciul creal printr-o pretinsa
prestare gresita a sarviciflor asupra unei cantitati de porumb nglul sciutionat nefavorabil societatii la prima instanta, se
judeca Ir prezent la Curtea de Apel Constanta. Provizionul & fost mentinut.

De asemenea, un provizion in suma de 69.912 RON a fost inregisirat in anui 2017 (2016: 64.786 RON) ca urmare a unui
litig'u cu un tost angajat ai companied, aflat in judecata in apel

La starsitul anuiui 2017, Societatea era parte in urmatoarele ltigii:

Litigii de munca = un numar de 7 dosare,

Actiuni in pretentil - un numar de 4 dosare;

Alre actiuni pentru recuperarea detitelor — un numar de 92 dosare
Litigii penale — un numar de 4 dosare,

4§ & & &

Linia de aite provizioane include provizioanele peniru concedil de odlihna aferente anuiui 2017 si neefectuate pana la data
de 21.12.2017 in suma de 322.617 RON (2016: 309.556 RON), pm"i'HQ_H ntru ore suplimentare nerecuperate si salarii
compensatoni in suma de 108.709 RON (2015: 0 RCN); pro‘.iiaoa(ré pe
Medgidia in suma de 16,204 RON (2016: 0 RON).

€7
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Capital si rezerve

Capitalul social al Societatii este integral vaisat la 31 decembrie 2017 Nu au fost modifican pe parcursul anulut 2017

Sold la Sold la
3 decembrie % dece mbzl %

2016 2017
"S.F. Muntenia S A 30 625615 906815 30625615 90,6615
Alti activnari persoane fizice 2.674.535 79192 2620157 77582
Alti actionari persoane juridice 472 580 1,3993 526.658 1,5603
Total 33.772.730C 100 33.772.730 100

Primele de capitai aflate in sold la 31 decembrie 2016 au fost utilizate pentru acoperirea pierderni contabile conform Hotararni

AGOA din aprilie 2017.

Vaioarea rszervei de reevaiure a scazut de la o valoare de 26.309.435 RON la 31 decembrie 2016 ta o valoare de
24.574.612 RON la 31 decembrie 2017 (inciude si transferul in surpiusui din reevaiuare aferent aciivelor vandute in suma de

1 074 262 RON )

Rezuitatul exerciriuiui

Societatea a inregistral pierden atai peniru anul incheiat ia 31 decembrie 2016, cat si pentru anul inchelat 1a 31 decembrie
2017 (in scacere cu 89%). Propunerea pentru acoperirea pierder va face obiectul unei hotarari AGOA

o ‘ . 2016 2017
Rezultatui exercitiului
Rezultat reportat de repartizat la inceputul exeraitiului finanaiar (3661 889) (29.555 681)
Rezultatul exercitiului (25.893.792) (2 755 B45)
Acoperirea pierderii contabile - 26 539 418
Crestere rezultat reportat reprezentad surplusui realizat din rezerva din i 1074251
reevauare
Pierderea reporiata nerepartizata ia sfarsitul exercitiului financiar (29.555.5681) {d4.697 857)

5.2 Analiza principalelor elemente ale situatiei contului de profit sau pierdere

Urmarorul rabei contine situatia contului de profit si pierdere al Societatii pertru anul incheiat 1a data de 31 decembrie 2015,

2018 s, respectiv, 2017

Anul incheiat la 31 decembrie

2015 20186 2017
Cifra de afaceri neta 35,125,014 25,218,373 37,555,838
Yenitun cost productie in curs de executie . 1,013,746 3717442
Alte venituri operationaie 303,705 458,090 986,426
Venituri operationale 35,428,719 26,688,209 42,259,706
Cheituieli operationale 41,706,355 52,434,701 44 852 409
Pierderea operationala (6,277,838) (25,746,492) (2,592,703)
Venturl financiare 153,199 11.145 41,039
Chentuieli financiare 131,052 158,445 204,181
Rezuitat financiar 22,147 (147,300) (183,142)
Rezuitat inainte de impozitare (6,255,489} (25,893,792) (2,755,845)
Creltuiala cu impozitul pe profit - - -
Rezuitat net (6,255,489) (25,893,792) (2,755,845)

Venituri operationale

Araliza elementeior incluse in veniturile operationaie este preze
prezentulul raport.

_ga_b_!:ﬁi‘:lulﬁ? 4 Evaluarea activitatii de vanzare™ al

o
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Alte venituri operationale

Linfa de aite venituri operationaie a inregistrat o crestere ae 528.336 RON in anui financiar 201 7, comparativ cu 2016, de la
458.080 RON |a 986.426 RON. Cresterea a fost determinata de valorificarea prin vanzare a unor active neperformante din
Compiexul Agrosem Slobozia si din punctul de Jucru Statia de Seminte Ciulnita

Cheltuieli operationale

Cheltuiedile operationale inciud cheltuieli fixe si variabile Jtihzate de Societate pentru producerea de proause st prestarea
servicillor Cheltuigiie operationale ca pondere in veniturile operationaie au reprezentat 106% in 2017 Principaleie categorii
de cheituieli operationate sunt descrise mai jos

Anul incheiaf la 31 decembrie Modificare %
_Descriere 2015 2016 _2017  _2016/2015 2017/2016
fheituieii cu materfile prime si materialeie 1928834 2518172 2490811 31% 1%
consumabile
Cheituieii cu aite materiale 308.09C 261.322 340.246 -15% 30%
Cheituieii cu utilitatile 1.698.267 1.366 856  1.263.285 -20% -8%
Cheltulefi cu maiturle, net 16665218 11.433.423 23807481 -31% 108%
Cheltuieli cu personaiul 10.972.916 10.050.175 9.908 629 -8% 1%
Ajustari ae valoare privind activeie imobifizate 4814590 51370,782 4.190.484 12% 22%
Ajustari de valoare privind activele circuiante 2447491 15009.268 (4 599.099) 513% -131%
Alte cheituieli de expioatare 2.535.781  5.103.122 7 456 081 101% 46%
Alustari privind provizioaneie 335168  1.320.581 94 511 294% -93%
TOTAL 41.706.355 52434.701 44.852.409 26% -14%

Graficul de mai jos prezirmta pondersa pe care o detine fiecare lip cheituiala de exploatare in totalui cheltuielilor de
exploatare. excluzand cheltuielile pentru ajustari de valoare.

Materii prime 3i consumabila

Linia de cheltuieli cu materile prime si materialeie consumabile prezinta cheituielile generate de procesul de productie si
conditionare. Cheituielile efectuate de Societate pentru productia de produse finite s-au mentinut la aproximativ acelasi nivel
ca ir 2076, in conditiile cresterit veniturilor din activitatea de prestari servicil de conditionare si a veniturilor aferente aferente
costuivi ge productie in curs de executie

Societatea si-a imbunatatit structura costurilor in 2017, reducand costul vanzarilor in raport cu veniturile. Ponderea
cheituiglilor cu materiite prime si materialeie consumabile in aceste venituri s-a diminuat de la 23% in exercitiul financiar
2076, 1a 20% in 2C17

Cheituieli cu utilitatile
Cheituielile cu utilitatile au nregistrat o scadere de 103.571 RON, reprezentand 8%, in 2017 compar (iyfcj:ffﬁfﬁf_,gn drincipal

datorita sistaril activitatii in Complexul Agrosem Slobozia, punctul de lucru Statia de Semint Ci Inita ﬁ%,j“-. iplexul
Agrosem Constanta, dar 31 datorita eficientizarii activitatil, in pofida cresterii pretului gazelor naturgié’ i

Cheltuieli cu marfurile
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Chellulelile cu marfurds integistrate de Socisiate au cresout in 2017 oo 12 374,038 say 108%, pe fondul inregistrani cresteni
velumnului de produse vandule de Socletste. Cheltuielle cu marferis includ si costul marfurilor disiruse in valoare de
£.088.048 RON,

Cheltuiell cu persanalul

Aceste cheltulel inched cheluielile cu salarile brute si chelluielile cu impozitele aferente salariilor paniru

Societati. Chefluialile cu persenalul au scazul in 2017 cu 141,545 RON, de la 10.050.178 ROM in 2016, |3 9.908 620 RON
m 2017,

Socetatea a tinut sub contrel cesturie cu forta de munca pe masura ce dimensiunea afscen a crescul, totusl dimensiunes
chelluiellior cu personalul a fost impactata in 2017 de chelluiglle cu satarile companaatan s confribubife alsrenie pantru
personalul disponibilizal ca urmare a implementanii policii de restructurare, De asemendea, un impacl negativ. ke avl =i
cresterea salariului minim pe sconomie.

Fonderaa chellukeli cu peraonalul prin raponare & cifra de afacer a scarut de Ia £0% n 2016, la 26% in 2017,

Mumanl mediu al salaratior 8 evolual duga cum unmeaza:

208 2017
Perzonal conducers 23 18
Peraonal administrathy L] 30
Personal productia 103 124
TOTAL 231 173
Alte cheltuieli de exploatare
Structura Fniel de alte cheltuisl de expioatare este prerentata mai Jos.
Anul inchaiat la 31 decembrie Madificare %

Descriens 2015 2016 2017 201612015 204742096
Chaluieli cu transporiul de bunur si personal 303 B2 144 382 397 7O -52% 1TE%
Chelliali ou redevsnieis, locatille de gestiune s 115740 B496B 483355 27% 445%
Cheltuali cu sensicille bancare i asimilalo 35.358 314871 43,445 -4% 28%
Chettuiah cu primele de asiguran g9 583 898 775 136,523 3% 41 %
Cheftuieli privind comésioanele si onorariide 740 a.7a0 100%: 106E%
Chellulel cu studiile si cercatarile 540 . 4.080 00 100
Chelluieli cu inrelinerea si reparatiils 143 281 130372 139.550 -3% 0%
Chelivell postade sitaxe de telecomunicatil 206, 366 209630 223747 2% 7%
Cheltuali cu deplasan, delasan s transferari 1.08R 12.310 165,782 1021% 23%
Chelluel de protocol, reclama si publicitate ge. 535 A4 456 G 260 545 121%
Alte chedbuieli cu serviziile exacutate de ferli GG 547  1.245.072 4354 070 ke 250%
Crhefuieli cu impozite, taxe si varsaminie asimiste BYP.0EE BE3.0MD B13.708 -2% 455,
Chaltuieli privind reavaluarea imobilizanlor corporale - 2423817 721381 1004 Bri 4
Alle chaliuisli B.832 104,908 AT -37% 65
Total Alte cheltuieli de exploatare 2535781 S.903.122 74560432 101% A6%

Principaiele catagoril ale linisi de alte chelluieli de exploatare care au suferit modiicar samnificative fata de amd fnanciar

incheiat la 31 decembrie 2018 sunt urmatoarshs:

= Chefuielile cu transporiul de bunur si personal au crescut cu 176% ca wmare a schimbari giruclurii de vanzare printr.o
orientane mai buna catre clientud final (prin liveares produselor dicect la fesma),

* Chelluielie cu redevenicle, localiile de gestiune si chirile: au crescut de peste 4 ari, ca Urmare a produceril de samanta
cu genelica siraing de grau si mazare

+  Challuiehle cu impozite, laxe s varsaminde asimilsle: au crescul ca urmare 3 reevalEwil imabilizanlor conporaie la 31
decemnbrie 2018,

e
Alte cheftulell cu serviciile 1'?:" )
33 w2,
o | =l Anul inchaiat 1a 31 decembrio Madificare %
Descrisre [ ] ag ilB |e] 2018 2016 2017 20162015 2017/2016
Senici e secuilale Th ;’g 13 535 0,426 345,954 8% 1040%

20
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Servici cu activitati externalizate 5.000 105.153 243 087 2003% 131%
Costuri servicille |T asistenta program informatic 31.811 35194 32 530 1% 8%
Consultanta, audit si expertiza 40,000 187 660 211.300 369% 13%
Costuri verificari metrologice, tehnice, autorizari .

‘ize 107,053 86.214 69120 19% 20%
Servicil multipiicare seminte 16468 127 567 2.886 053 675% 2162%
Costuri analize/ certificari seminte 167.958 123.125 108 153 -27% -12%
Servicii recuperern debite si execulari silite 18.375 278 973 256.098 1407% -8%
Servicii evaluare active (inclusiv in scopuri

fiscale) 2.000 65 581 44 580 317G% .32
Servicii salubritate, neuiralizare produse pentru -

protectia plantelor 21.039 31.146 44.053 48% 41%
Altele 193.259 176.031 112.142 -9% 36%
Total 96% 250%

636.547 1245.072 4.354.070

Linia de alte cheltuieli cu serviciile executate de lerti au crescut in 2017 comparativ cu 2016 cu 250%, sau 3 108.998 RON,
in principal datonta cresterii cheltuielii cu senviciile de multiplicare cu 2 758 486 RON si a cneltuielii cu serviciite de securitate
Cu 316.526 RON

Serviciile de multiplicare s-au majoral ca urmare a cresterii productiei proprii, in timp ce servicille de securitale au crescut din
cauza externalizaili acestora pentru majoritatea locatiilor

Indicatori economico financiari

31.12.2018 31.12.2017
Indicatorul lichiditatii curente=Active curente/Datorii curente 293 347
indicatorul iichiditatii imediate=Active curente=Stocuri/Datorii curente 1.97 2.25
Rata de indaiorare giobala=Datorii totale/Active totale C.08 G0
Rata solvabiiitatii generale=Active totale/datorii curenie 13.08 11,34
Viteza de rotatie debitelor ciienti=Soldut mediu clienti’Cifra de alaceri*385 (zile) 247 30 113,89
Viteza de rotatie a crediteior furnizor=Soldul mediu furnizori/Cifra de afacerl* 365 9 41 37 21
(zile) ‘ '

5.3 Analiza principaleior ¢lemente aie fluxului de trezorerie

Denumirea elementului 2018 2017
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare:
Pierderea bruta (25.893.782) (2.755.845)
Profitul ¢in exploatare inainte de schimban in capitalul circulant (1.703.477) {2.870.317)
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare 1981839 991,968
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie (329.149) 1 631.756
Fluxurl de trezorerie provenite din aciiviiati de finaniare (1.970.838) (2.138 966)
Descresterealcresterea neta a numerarului si echivaientelor de numerar (31§.248) 484.759
Efectul varialiel cursuiui de schimb valutar asupra numerarulul si echivalentelor de 0 0
numerar detinute sau datorate in vaiuta
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 472 554 154 306
Numerar si echivalente da numerar la sfarsitul exercitiuiui financiar 154.306 639.065

In principal, in exercitiul financiar 2017, fluxurile de trezoreile generate de activitaiea de expioatare si activitatea de investitii
au fost directionate catre inchiderea imprumuturilor contractate de catre Societate (activitatea de finantare).

6. ANEXE

¢ .
1. Bitantul la 31.12.2017; R )[’ ,,E I ".:,;

2. Note Ia situatiile financiare
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4 ACTIVE IMOBILIZATE

BILIZARI NECORPORALE

1. /06-2806-2906)

6. Avansuri (ct.4094)

 TOTAL (rd.01 la 06)

iI. IMOBILIZARI CORPORALE

[-1816-2916)

9, Avansuri (ct. 40§3}

TOTAL {rd. 08 la 16)

111, IMOBILIZAR] FINANCIARE

k. 2624263 - 2962)

2673 + 2674 - 2965)

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI

BILANT
la data de 31.12.2017
= lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A :] 1 2
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi ;i-active similare si 03 32,256 12.958
ie imobilizdri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) ’ '
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04
.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
06
o7 32.256 12,958
1. Terenuri i constructii {ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 29.622.235 25.740.626
' Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 6.084.382 4917.894
#lte instalatii, utilaje i mobilier (rft. 214+ 224-2814-2914) 10 51.587 29419
4_investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) 1 20.170.501 19.631.364
5. Imabilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporalé de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
4 Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917) 15
16
17 55.928.705 50.319.303
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964} 19
. Actiunile detinute |a entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
4. Imprumuturi acordate entitétilér asociate si entitatilor controlate in comun 21 N
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi {ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678" + 2679% - 2966* - 2968%) | 23 213.569 152.801
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 213.569 152.801
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 56.174.530 50.485.062
.I e -- v 3 . - X x 5 "
Materii prime §i materiale consumabile (ct. 3071 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2 517.467

#3784 351+ 358 + 381 +/-388-391-392 - 3951 - 3958 - 398)

327.688]




F10 - pag. 2

2. Productia in curs de executie (ct. 337 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952)

27 817.262 1.065.231
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
26 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955- 3956 - 3957 -| 28 3.703.170 3.854.257
6 - 397 - din ct. 4428)
i Avansuri (ct. 4091) 29 244,599 451.160
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 5.282.498 5.698.336
. CREAN]’E (Sumele care urmeaza s3 fie incasate dupa o perioad3 mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
" H : l(-- * : ¥ _ * _ *
.]' Crean{e comerciale 1) {ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 3 10.317.493 12.827.768
111+ 413+ 418-491)
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32
ume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428"¢ 34 126.230 165.969
44475 + 445 + A446%* + 447 + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) ) )
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) g ‘i@t_ P?l_‘it,.;;‘*:__\ 35
= —e i e
TOTAL {rd. 31 la 35) %J, Ay LN\ 36 10.443.723 12.993.737
SRS . ey » F adl
I INVESTIT!I PE TERMEN SCURT {."‘:( ¢ ., \h)
_ e i %
] P Uig @
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) \&\ -.7 37
——. o £
7. Alte investitii pe termen scurt W}/ 38 265.833 266.773
©. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) enrtit - ' '
TOTAL (rd. 37 + 38) | 39 265.833 269773
V. CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 154.306 639.065
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 16.146.360 19.600.911
. : : =
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 42 30.569 35.040
Sume de reluat intr-o perioadé de panala un an (din ct. 471%) 43 30.569 39.040
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. lmpr_umuturi din emisiunea de obligatiuni, preientandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertlblle {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate mstitutulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 1.757.171
1682 + 5191+ 5192 4+ 5198) R
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 47 39,151 67.787
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 2505614 5.152.499
Electe de comert de plét.it {ct. 403 + 405) 49
ne datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 50
. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
1686+2692+2693+ 453%%*)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale (ct. 1623
1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%* 4 437*+*
4381 + 441905 4 4423 +4428°** + 44477 4 446*7% 4 4ATHY 1 4481 + 455 + 456 + | 2 1228132 965733
4581 + 462 + 4661+ 473" + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 4 5196 + 5197)
OTAL (rd. 45 la52) 53 5.530.128 6.186.019
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 10.638.937 13.419.527
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) | 55 66.813.467 63.904.589




TORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOCADA
AREDE 1 AN

. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

s rumutunle din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 -169) & f/m/ ”o”"” @ \?)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +1627 + 57 & " % :_,/
582+ 5191+ 5192 + 5198) f)\ 4
3. Avansuri incasate in contul comenzilor. fct.419) 58 & ﬁ“%’ /
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 —
5. Efecte de comert de platit {ct.-W 60
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4571**¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62 ,
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale (ct. i
.
e e s ety Lo e s
4581+462+4661+ 473%** 4+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 Ia 63) ' 64 89.209 502.237
H. PROVIZIOANE
1. Provizibane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Prowzioane pentru |mp02|te {ct. 1516) 66
I Alte provizioane {ct 1511 + 1512+ 1513 + 1514+1518) 67 2.087.891 2.182.402
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 2.087.891 2.182.402
. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct.-475)(rd. 70+71) 69 1,757 1,757
. Sume de reluat intr-o pe;ioada de pana la un an {ct. 475%) 70
Tume de reluat intr;o perioada mai mare de un an {ct. 475%) " 1.757 1.757
Wenit umgastrate navans (ct. 472) (rd.73 + 74) ' 72 7.864 34,405
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) i 73 7.864 34.405
Sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3 Venlturl in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+?7)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) ' 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) - 79 9.621 36.162
J. CAPITAL §| REZERVE
| (' APITAL
Ca pi.tal subscris varsat {ct. 1012) 80 33.772.730 33.772.730
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81
- 3. ﬁatrimoniul regiei {ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de ca y;';italuri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 33.772.730 33.772.730
I:. "RIME DE CAPITAL (ct. 104) - - 86 19.953
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{il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 26.309.435‘ 24.574.612
V. REZERVE
| Rezerve legale (ct. 1061) 88 4279231 4279231
‘ezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte re_zel've (ct. 1068) [ 90 29.808.942 3.289477
TdTAL {rd. 88 la 90) N 34.088.173 7.568.708
Actiuni proprii (ct. 109) 92 .
" Castiguri legate de instrumentele de cépitaluri proprii {ct. 141) 93
"Ederi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC {(ct.117) 95 0 0
B SOLDD(ct.117) | 96 3.661.889 1942012
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULU] FINANCIAR
SOLD C (ct. i21 ) 97 0 0
o SOLD D (ct. 121} 98 25.893.792 2.755.845
ﬁepartiza-rea profitului (ct. 129) 99
CA;TALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91 -92+93-94+95-96+97-98-99) 100 64.634.610 61.218.193
Patrimoniul public l’&. 1016) 101
“ataoniul privat {ct. 1017) 2, 102
CAPITALURE - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79 103 64.634610 61.218.193

1169903903 / 2960900551

| Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
| Solduri debitoare ale conturilor respective.
Solduri creditoare ale conturilor respective.

wma de control F10:

Sumele inscrise la acest rénd (rd.31} si preluate din conturile 2675 Ja 2679 reprezint3 creanfele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

111 si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioads mai mici de 12 luni,

va completa de catre entit3file cirora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014
wprobarea Precizirilor privind Intocmirea sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulul $i a drepturilor reale supuse

rierii, cu modificdrile si completirile ulterioare.

ADMINISTRATQR, INTOCWT,
/
Humele si prenumele e : Numele si prenumele ‘,1" A
; — b e w0 —w  armeasuzen
't luliana L// 2 ’;toiuAdela l // “\S
. L o -~
SrTiSEura [ CEMENN . Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura [A/

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

nd 20

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
i'ra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) 01 25.216.373 37.555.838
Productia vandutd {ct.7014702+7034704+705+706+708) 02 11.240.188 10.575.247
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 03 13.997.551 29.818.445
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 21.366 2.837.854
Venituri dimmstrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
i in derylare contracte de leasing (ct.766*)
Vpnituri. din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7t.l1 1) 06
% Venituri aferente“costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C ' 07 1.013.746 3.717.442
Sold D 08 4] 0
Jenituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09 |
nituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) - 10 1.058 69.319
Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1
Yenituri din subvén;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 12
7417 + 7419)
Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 457.032 317.108
1 ;e, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
1 -:a;e, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+ 07. 08+09+10+11+12+13) 16 26.688.209 42.259.707
1. a) Cheltmell cu materiile prlrne ¢i materialele consumabile (ct.601 +602} - 17d 2.519.172 2.490.811
Alte ChE|tUIe|I rnaterlale {c1.603+604+606+608) 18 261.322 340.246
bl Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) i 19 1.366.856 1.263.285
heltuieli privind marfurile (ct.607) | 20 11.584.977 25.183.794
ditceri comerciale prlmrte (ct 609} 21 151.554 1.376.333
heltuieli cu personalul (rd. 23+24) -22 10.050.175 9.908.629
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+6424643+644) 2?-. 8.288.855 8.219.913
b) Cheltuieli Eu asigurarile si protectia social3 (ct.645) 24 1.761.320 1.688.716
10.a) AJustan de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 5.370.782 4.190.484
all Cheltmell {ct.6811+6813+681 7) . 26 5.370.782 4.497.700
a.2) Venituri (ct.781 3} - 27 307.216
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 15.009.268 -4,699.099
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2.1) Cheltuieli (ct.654+6814)

29 16.891.049 756.174
0.2) Venituri (ct.754+7814) 30 1.881.781 5.455.273
1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 5.103.122 7.456.082
1 .(Ccrt].zl: ;Jfélgl\g?;par]e ::-alét;“;;xzt? :Ln6e22+623+624+625+626+627+628) 32 2.011.586 5884.316
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 563.013 813.706
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobiliiérilor corporale (ct. 655) 35 2423.617 721.381
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
1 lEAIte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 104.906 36.679
cltuieli cu dobanznle de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 18
I'si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 1.320.581 94.511
- Cheltuieli {ct.6812) 40 1.535.626 517.442
-Venituri (ct.7812) 4 215.045 422,931
CHE I.T_UIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1220-21+22 + 25 +28 + 31 + 39) 42 52.434.701 44.852.410
'TUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
Profit (rd. 16 -.42J 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 25.746.492 2.592.703
£. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 4-5
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
nituri din dobanzi (ct. 766*) 47 409 14.964
in carejéniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
4, Venit-L-ll'i din subventii de exploatare pentru dobanda datorati (ct. 741 8) 49
15, Alt.e venituri financiare [ct.76247644765+767+768+761 5) 50 10.736 26.075
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
YENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+;I7+49+50) 52 11.145 41,039
) .‘:\jUS.tE'i.l:i de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare ;3
finute ca active circulante {rd, 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
7. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666") 56 134.705 30.503
_din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Il cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) / entrts m 58 23.740 173.588
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+ss+§d} / Kb \c';\ 59 158.445 204,181
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) s o)
- Profit (rd. 52 - 59) 3 ' /§ 60 0 0
— . LY
Pierdere (rd. 59 - 52) \sx & 61 147.300 163.142

“for 6%
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oy s ()
4 "L\
=
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) |'r,=.§- 7§ gy ]?, 62 26.699.354 42.300.746
. p L -y
“HELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) ' bi / ”/ 63 52.593.146 45.056.591
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): e ____:-ef.;{\y
Profit (rd. 62 - 63) e 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62} 65 25.893.792 2.755.845
2. Impozitul pe profit (c1.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
= b - =
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 25.893.792 2.755.845

Suma de control F20: 727813874 / 2960200551

riuri de repartizat dupa natura elementelor respective.
rardul 23 - se cuprind i drepturile colaboratorilor, stabitite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
clivieli cu colaboraterii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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SEMROM MUNTENIA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{toate sumele sunt exprimate in lei (*Leu’}, daca nu esle specificat altfel)

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

2016 2017
A 1 2
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare:
Pierderea bruta (25.893.792) (2.755.845)
Ajustari pentru:
Amortizare si ajustari de depreciere privind imobilizarile corporale si 5.370.782 4.190.484
necorporale
Cheltuieli/Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 2.422.559 652.062
Ajustari de depreciere privind activele circulante 15.009.268 (4.699.099)
Venituri din reversarea provizioanelor (215.045) (422.931)
Cheltuieli cu provizioanele 1.535.626 517.442
Veniturile din dobanzi (409) (14.964)
Cheltuieli privind dobanzile 134.705 30.593
Venituri/Cheltuieli privind diferentele de curs valutar 1.224 42.008
;ligcli;'gg:ft) din vanzarea respectiv casarea imobilizarilor corporale (80.174) (515.572)
Profit net din vanzarea activelor financiare =
Venituri din dividende (7.867) (9.247)
Alte cheltuieli/venituri financiare 19.646 114.753
g:tc):'lilt:lli(tPlerderea) din exploatare inainte de schimbari in capitalul (1.703.477) (2.870.317)
Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura 2.578.622 (1.403.493)
(Crestere) / Descrestere a stocurilor 2.510.697 3.124.429
{Descrestere) / Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura (1.269.713) 2.172.024
Dobanzi platite (134.290) (30.593)
Impozit pe profit platit - ;
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare 1.981.839 991.968
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale . (254.486) (380.178)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorp)a(]e? i ““ “:'f).x’x (121 (456)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporaleﬁ;,,‘écor‘l;c‘);;{e? c%\ 164.760 1.988.180
Transfer din numerar si echivalente de numerkf‘:lv anQeIM#ab%wgat }. 7 (239.711) -
3, %
Notele de la 1 ia 22 fac parte integranta din situatiile financiare 13




SEMROM MUNTENIA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (“Leu”), daca nu este specificat altfel)

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

financiar

2016 2017
A 1 2
Incasari din vanzarea de actiuni - -
Dividende incasate - 9.247
Dobanzi incasate 409 14.964
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie (329.149) 1.631.756
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi (1.916.936) (1.757.171)
Plata datoriilor aferente leasingului financiar (54.002) (381.795)
Incasari/venituri din emisiunea de capital social
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare (1.970.938) (2.138.966)
Descresterea / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de (318.248) 484.759
numerar
Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra numerarului si i N
echivalentelor de numerar detinute sau datorate in valuta
::::::li':: si echivalente de numerar la inceputul exercitiului 472.554 154.306
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitinlui 154.306 639.065

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 46 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru

aprobarea AGA la data de 13 martie 2018.

Director Gene%l, Intocmit,
FJ.
'

Cernat [ulia

Birtoiu Adela
Director economic
I

[ ey -/
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SEMROM MUNTENIA S A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2047

—{toate sumele sunt exprimate in lei("Leu”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Semrom Muntenia S.A este o societate pe actiuni, sediul social fiind inregistrat la adresa: Aristide Pascal

nr.28-30, Sector 3, Mun. Bucuresti, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul Comertuiui cu
numarul J40/895/1991.

Societatea produce, pe baza de contracte de multiplicare, seminte de cereale si plante tehnice,
comercializeaza seminte, ingrasaminte si pesticide pentru agricultura si presteaza servicii de conditionare,
tratare, ambalare si depozitare seminte pentru clienti de pe piata interna.

Societatea are actiunile listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria AERO — Sistemul alternativ de
tranzactionare (simbol de tranzactionare ,,SEOM™).

Situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite la nivelul societatii - mama SIF Muntenia S.A., o
companie listata pe piata reglementata la Bursa de Valori Bucuresti, cu sediul in Mun. Bucuresti, Splaiul
Unirii nr. 16, sector 3. Situatiile financiare ale SIF Muntenia S.A. au caracter public si pot fi obtinute de pe
website-ul oficial al acesteia www.sifmuntenia.ro.

NOTA 2: PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii Semrom Muntenia S.A. pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2017 (in continuare denumite ,Situatii financiare™), intocmite in
conformitate cu:

¢ Legea contabilitatii nr. 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile si completarile ulterioare

¢ Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile
ulterioare (,,OMFP 1802/2014™),

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate cu
principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:
¢ Bilant;
Cont de profit si pierdere;
Situatia fluxurilor de trezorerie;
Situatia modificarii capitalurilor proprii; ke
Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la Semrom Muntenia S.A.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“Leu”).

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare
nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la
situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele
decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementarile contabile si legale din Romania, inclusiv OMFP 1802/2014.

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare 15



SEMROM MUNTENIA SA. G NN

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE _,e/ > Bl No\
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 I-' T \s )
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2.2, Principii contabile semnificative b ) R >4

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudenta si, in
special:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent au fost recunoscute,
chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-
au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost inregistrate
in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii
sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare a unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarei
componente a elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii,
respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si_prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al

tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare 16
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Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor econ&sﬁég‘%ﬁna&gﬁm,.

reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precumisi fiseurile
asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau
al costului de productie, cu exceptia terenurilor, constructiilor si investitiilor imobiliare (terenuri si
constructii) pentru care societatea a optat pentru evaluarea la valoarea justa,

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,.Leu”). Contabilitatea operatiunilor
cfectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste
situatii sunt prezentate in lei romanesti.

2.4 Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2017 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile
cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a
modifica cifrele comparative aferente anului precedent.

2.5. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 presupune efectuarea de catre
conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor si
prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si
cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt
revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in
perioada cand acestea devin cunoscute,

2.6. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune
ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor
analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si, prin
urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Pe parcursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat pierderi totale in
valoare de 2.755.845 lei (25.893.792 lei pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016).
Pierderile provin din: activitatea de exploatare (2.592.703 lei) si activitatea financiara (163.142 lei).
Societatea are un acord de finantare cu o institutie de credit care va expira in luna august 2018, avand un
plafon aprobat in suma de 1.500.000 lei. Valoarea nu este utilizata la 31 decembrie 2017. Societatea are
posibilitati de garantare si poate incheia un nou acord de finantare cu banca pentru o perioada similara (de
un an), pentru a-si onora obligatiile in cursul normal de desfasurare al activitatii.

Proiectiile realizate de Conducere au in vedere ca activitatea sa devina profitabila pe termen mediu. In
prezent se urmareste eficientizarea activitatii de prestari servicii si cresterea volumului si, implicit, a

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile ﬂnanmare- 17



SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
_{toate sumele sunt exprimate in lei{"Leu”), daca nu este specifical aitfel)

profitabilitatii, din activitatea de comert — vanzare seminte, ingrasaminte si pesticide. In plus, pentru o parte
din sucursale, precum Dambovita, Buzau si Constanta, societatea are ca obiectiv cresterea veniturilor din
inchirierea spatiilor.

In aceasta perioada, Societatea ia in considerare si sprijinul continuu al bancii prin creditele acordate pentru
a permite continuarea activitatii si achitarea datoriilor in cursul normal al activitatii de exploatare.

De asemenea, Societatea a decis scoaterea la vanzare a unor active neperformante, ceea ce va contribui la
reducerea pierderilor din activitatea curenta si la completarea necesarului de numerar ca urmare a vanzarii
acestor active (a se vedea nota 3.2 Investitii imobiliare). In anul 2017 au fost vandute activele localizate in
Slobozia si Ciulnita, iar la licitatia din data de 21.12.2017 au fost adjudecate activele din Fetesti (teren,
constructii si echipamente) si activele din Medgidia (teren si constructii), contractele de vanzare cumparare
si incasarea sumelor aferente urmand a se efectua in prima jumatate a anului 2018.

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Mationala a Romaniei de la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a caror
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare anuale
la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii exercitiului
financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor
in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care
acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri) se
prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii tranzactiei.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de exemplu,
imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valocare.

Cursurile de schimb Lew/USD si Lew/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31 decembrie
2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2016 L 31 decembrie 2017
Leu/USD 4,3033 3,8915
Lew/EUR ] o 4,5411 o 4,6597

-

2.8 Imobilizari necorporale Fid
_I'. z-l

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierdlﬁ"ﬂlﬁ' cu}nulate dinr
depreciere. '

|
1 | )
| #4

Licente LAY s

‘\ b -~

Licentele (pentru producerea unui hibrid de porumb) se inregistreaza in conturile de imobilizari netarporate 4
la costul de achizitie.

Licentele sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de
utilizare, dupa caz, dupa cum este prezentat mai jos:

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare 18



SEMROM MUNTENIA S.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
nt expri in lej(“t iffi /)

Tip Ani
Licente 5

Alte imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice (programul de contabilitate si pentru serverul
central si programul de salarizare) sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare pe durata celor 3
ani de durata utila de viata.

2.9. Imobilizari corporale
Costul/Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
functionare.

O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea cumulata
si orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in care
au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functic de beneficiile economice
aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere. Societatea aplica urmatoarele criterii
pentru a stabili daca cheltuielile ulterioare majoreaza valoarea imobilizarii respective:

- Cheltuielile ulterioare depasesc 20% din costul complet de inlocuire al imobilizarii la care se refera.
Costul de inlocuire este fie costul de achizitie al respectivei imobilizari la data la care au loc
cheltuielile ulterioare, fie costul de achizitie istoric al imobilizarii existente sau valoarea reevaluata
in cazul constructiilor.

- Durata de utilizare economica a imobilizarii se extinde peste durata de viata initiala in urma
prestarii reparatiei.

Investitii imobiliare

Investitia imobiliara (un teren sau o cladire — ori o parte a unei cladiri — sau ambele) este proprietatea
detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele,
decat pentru a fi utilizata in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative
sau a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii. In cazul cladirilor inchiriate care sunt
transferate in categoria Investitii imobiliare si care fac parte dintr-o proprietate care include si cladiri
folosite in scop propriu, alocarea terenurilor la investitii imobiliare se face astfel:

- in situatia in care cladirea inchiriata apartine unui numar cadastral pe care nu sunt alte constructii
utilizate, s-a transferat in investitii imobiliare toata valoarea terenului din locatia respectiva.

- insituatia in care cladirile inchiriate apartin unor numere cadastrale pe care sunt constructii utilizate
de societate, valoarea terenului transferat in investitii imobiliare s-a determinat proportional cu
procentul suprafetei construite a cladirii inchiriate in totalul suprafetei construite din locatia
respectiva.

Pe baza politicilor contabile si a rationamentului profesional, Societatea stabileste proprietatile imobiliare
detinute care indeplinesc conditiile pentru a fi incadrate la investitii imobiliare. - g

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare L O 18—
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
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Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare se face daca si numai daca exista o modificare a
utilizarii, evidentiata de inceperea utilizarii de catre posesor, pentru un transfer din categoria investitiilor
imobiliare in categoria proprietatilor imobiliare utilizate de posesor sau de incetarea utilizarii de catre
posesor, pentru un transfer din categoria proprietatilor imobiliare utilizate de posesor in categoria
investitiilor imobiliare.

In cazul in care Societatea decide sa cedeze o investitie imobiliara, cu sau fara amenajari suplimentare,
entitatea continua sa trateze proprietatea imobiliara ca investitie imobiliara pana in momentul in care

aceasta este scoasa din evidenta.

Imobilizari detinute in baza unui contract de leasing

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii cea mai mare parte din riscurile si beneficiile
aferente dreptului de proprietate asupra activelor, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea
de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing
financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca si leasing operational,
Reevaluare

La data de 31 decembrie 2017, in baza OMFP 1802/2014 si a deciziei conducerii, s-a procedat la reevaluarea
investitiilor imobiliare aflate in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar
existente in evidentele contabile la valoarea justa a acestora, care, conform OMFP | 802/2014, se determina
pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti calificati. Diferenta din reevaluare este reflectata
pe seama rezervelor de reevaluare sau a cheltuielilor sau a veniturilor perioadei, dupa caz. La reevaluare
amortizarea cumulata este eliminata din valaocarea bruta a activului.

La 31 decembrie 2016 in baza OMFP 1802/2014 si a deciziei conducerii, s-a procedat la reevaluarea
terenurilor, constructiilor si investitiilor imobiliare aflate in proprietatea Societatii.

Societatea procedeaza la reevaluarea imobilizarilor corporale, terenuri si cladiri si a investitiilor imobiliare
la data bilantului, pe baza unor rapoarte de reevaluare intocmite de evaluatori independenti, in conformitate
cu prevederile OMFP 1802/2014, fiind utilizate urmatoarele metode: metoda abordarii prin venituri si
metoda abordarii prin costul de inlocuire.

Valorile cladirilor astfel determinate in urma reevaluarii sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului
urmator anului in care a avut Joc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte
trebuie reevaluate. O grupa de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari similare,
aflate in exploatarea unei entitati. Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi
determinata, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila
sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct i rezultatul
reportat (contul 1175 “Rezultatul reportat reprezentind surplusul realizat din rezerve diny Pepvaluare?);
atunci cind acest surplus reprezinta un céstig realizat. Castigul se considera realizat |4 5Coaterea diti;. .
evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. [ i P .

Amortizarea
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Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea
reevaluata in cazul constructiilor).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana
la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute
in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

In cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare entitatea a decis sa nu reflecte cheltuiala
cu amortizarea acestora ci sa inregistreze in contabilitate o cheltuiala corespunzatoare ajustarii pentru
deprecierea constatata.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Investitiile efectuate la imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizarii pe durata contractului respectiv,

Terenurile nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani
Cladiri 3-80
Masini de productie 2-20
Vehicule de transport 4-6
Investitii imobiliare — cladiri 3-80

Majoritatea cladirilor si investitiilor imobiliare au durate de viata cuprinse intre 8 si 60 de ani.

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a conditiilor de utilizare,
precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile
curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale
sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada indelungata, poate fi justificata
revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a duratei de
utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste 0 noua perioada de amortizare. Modificarea
duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urmHr Fasarii sau

(X3 - . “ye a + + . 3 ] " - L i rj. "
cedarii unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate @&, Sooaterea din. .

evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezenthte,ca

valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri din exploata?hr&"’f; resﬁgctiv “K‘ifte \

cheltuieli de exploatare”. i
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2.10.  Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt N% o
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Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile asociate, la entitati din cadrul grupului,
precum si alte investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi.

Investitiile pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de cel mult 3
luni atunci cand acestea sunt detinute in scop investitional, valori mobiliare achizitionate pentru a fi
revandute intr-o perioada scurta de timp, si alte investitii pe termen scurt.

Clasificarea titlurilor mobiliare pe termen lung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se
face in raport cu scopul caruia ii sunt destinate si intentia Societatii cu privire la durata detinerii titlurilor,
respectiv mai mult de un an sau pe o pericada de pana la un an. Participatiile achizitionate in principal in
scopul de a genera un profit ca rezultat al fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt clasificate investitii pe
termen scurt. Participatiile detinute pentru o perioada nedefinita, care pot fi vandute ca urmare a
necesitatilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca active imobilizate, cu
exceptia situatiei in care conducerea are intentia de a le pastra pentru o perioada mai mica de 12 luni de la
data bilantului sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine capital de exploatare, situatii in care sunt
incluse in active circulante.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie.

Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de profit si pierdere

2.11.  Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai
mare dintre valoarea justa, mai putin costurile de vanzare, si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de
utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de
actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a
banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de
trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie
careia activul i apartine.

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este
estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul vaiorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare,
in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor
pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste
valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere
nu ar fi fost recunoscuta.
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Principalele categorii de stocuri sunt produsele finite, marfurile, productia in curs de executie, materialele
consumabile si ambalajele.

De asemenea, in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare, sau in
consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de stocuri.

Productia in curs de executie consta in costul semintelor din verigi superioare (forme parentale, samanta
prebaza si baza), pesticide si ingrasaminte acordate agricultorilor multiplicatori pentru producerea de
samanta, conform contractelor de multiplicare. Aceasta se determina, pe fiecare contract de multiplicare,
prin evidentierea cantitativ valorica a tuturor produselor acordate si a cheltuielilor de multiplicare efectuate
pana la sfarsitul perioadei, respectiv pana la obtinerea semintei certificate C1.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor
si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al bunurilor. Atunci cand
achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna, reducerile comerciale primite
ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale primite
ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca
stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 609 “Reduceri comerciale primite™), pe seama conturilor de terti. La data
de 31 decembrie 2017, au fost inregistrate in contul 609 “Reduceri comerciale primite”, pe seama conturilor
de terti, reducerile comerciale pe care societatea urmeaza sa le primeasca in anul 2018 pentru respectarea

clauzelor contractuale, inclusiv a clauzei de plata a facturilor care se refera la marfa achizitionata in anul
2017.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei costului mediu ponderat.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile
estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte. Incepand cu anul 2016 si in anul 2017 politica aprobata are in vedere, suplimentar ajustarilor pentru
expirarea termenului de valabilitate sau pierderea germinatiei, si constituirea unor ajustari pentru stocurile
cu miscare lenta astfel:

- 80% pentru stocurile de seminte cu o vechime intre 12 luni si 24 luni si care depasesc doua campanii
de livrari (toamna sau primavara);

- 100% pentru stocurile de seminte tratate care depasesc doi ani, respectiv doua campanii de livrari;
pana la valoarea realizabila (nivelul pretului de consum) pentru semintele netratate care depasesc
doi ani, respectiv doua campanii de livrari;

- 50% pentru stocurile de pesticide si ingrasaminte cu o vechime intre 12 luni si 24 luni;

- 100% pentru stocurile de pesticide si ingrasaminte cu o vechime mai mare de 2 ani.

In cazul in care exista contracte de vanzare incheiate cu clientii pentru stocuri aflate intr-una din situatiile
de mai sus, nu se inregistreaza ajustari de valoare pentru acestea.

Inainte de 2016, politica Societatii prevedea constituirea ajustarilor de depreciere pentru pesticide si
ingtasaminte expirate sau la pierderea germinatiei pentru seminte. Modificarea acestei politici, asa cum este
descrisa mai sus, a fost facuta pentru a determina ajustari de depreciere mai relevante si care iau in
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considerare si vechimea si miscarea stocurilor; exista riscul ca stocurile sa nu poata fi vandute inainte de
deteriorare/expirare, din cauza cererii scazute sau a altor conditii specifice sectorului agricol.

2.13.  Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoare conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare
sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea
contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru depreciere. Ajustarile
pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele
la scadenta initial agreata. Incepand cu anul 2016 si in anul 2017 politica aprobata are in vedere constituirea
ajustarilor de depreciere pentru creantele neincasate astfel:

- 100% pentru clientii aflati in procedura de insolventa/faliment sau in litigiu;

- 50% pentru creantele cu vechime mai mica de 180 zile, dar pentru care exista indicatori de
nerecuperabilitate si care sunt date spre recuperare la o societate specializata in recuperarea
creantelor;

- 30% pentru creantele cu vechime intre 181-365 zile de la data scadentei;

- 100% pentru creantele cu vechime de la scadenta mai mare de 1 an.

Inainte de 2016, politica Societatii prevedea constituirea ajustarilor de depreciere pentru creantele aflate in
litigiu sau in procedura de insolventa/faliment. Modificarea acestei politici, asa cum este descrisa mai sus,
a fost facuta pentru a determina ajustari de depreciere mai relevante si care iau in considerare si vechimea
creantelor. e

Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.
Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a va#u_'rjﬁ recuperabile
poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recyndscuta.

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de achizitie, valoai%{_ﬁ_i;-nﬁn_aja,&
acestora evidentiindu-se in afara bilantului. e =K

2.14.  Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe termen
de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi
la banci, depozite bancare pe termen de cel mult 3 luni.

2,15, Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele bancare
achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate
in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de rambursare a
imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care trebuie
platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului contabil
in ,,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

2.16.  Datorii
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Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

2.17.  Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata
de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar
datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare
stingerti obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Societatea ar plati-
0, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte
parti la acel moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta.
In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie
anulat prin reluare la venituri.

La 31 decembrie 2017 Societatea a inregistrat provizioane pentru litigii, provizioane pentru concedii de
odihna neefectuate, ore suplimentare nerecuperate, salarii compensatorit si pentru cheltuieli de dezafectare
utilaje.

2.18.  Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre Statul Roman in beneficiul
angajatilor sai, potrivit legii. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu mai opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile.

Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor un numar variabil de salarii la
pensionare (1-2 salarii de baza), in functie de vechimea in cadrul Societatii. ~onat pe

'

Intrucat sumele nu sunt semnificative societatea nu a constituit provizioane in acest scop.

2.19.  Capital social

Capitalul social este compus din actiuni comune, nominative si dematerializate, si est
valoarea stabilita pe baza actelor de constituire si a actelor aditionale.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.
2.20.  Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

2.21.  Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2,22, Rezultat reportat
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Pierderea contabila se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui
pentru care se intocmesc situatiile financiare anual.

2.23.  Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,,Principii, politici si metode
contabile.

2.24.  Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri (seminte, pesticide si ingrasaminte) se inregistreaza in momentul predarii
bunurilor catre cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care
atesta transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:
a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea
asupra bunurilor;

b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, in cazul
detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d} este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si

€) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia reprezinta
0 vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de proprietate
asupra bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat tranzactia, si
termenilor din contractele de vanzare.

Pentru bunurile transmise in vederea testarii sau a verificarii conformitatii, se considera ca transferul
proprietatii bunurilor a avut loc la data acceptarii bunurilor de catre beneficiar.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 709 “Reduceri comerciale acordate™), pe seama conturilor de terti. In cazul
in care reducerile comerciale se acorda ulterior datei bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului in
contul 418 ”Clienti ~facturi de intocmit*, si se reflecta in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se
face raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilantului.

La data de 31 decembrie 2017 Societatea a inregistrat in contul 709 “Reduceri comerciale acordate”
reducerile pe care Societatea trebuie sa le acorde clientilor in anul urmator pentru respectarea tuturor
clauzelor contractuale, inclusiv a clauzei de achitare la termen a facturilor de vanzare din toamna anulu1
2017, cu scadenta in anul 2018. >

Venituri din prestarea serviciilor Ve p N

,-"r y, . _. \
Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestatém in cbreapondenta
cu stadiul de executie.

Venituri din redevente. chirii
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Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului.
Stimulentele acordate pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt
recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului
in regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata,
reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

2.25.  Impozite si taxe
Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.
2.26.  Venituri si cheltuieli Sinanciare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, venituri din diferente de curs
valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente, Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand este stabilit
dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, cheltuieli din diferente de
curs valutar si cheltuieli privind sconturile acordate. Toate costurile indatorarii care nu sunt direct
atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in
contu! de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de angajamente.

Reducerile financiare acordate sub forma de sconturi de decontare acordate pentru achitarea datoriilor la
scadenta reprezinta cheltuieli ale perioadei si se inregistreaza in contul 667 "Cheltuieli privind sconturile
acordate",

2.27.  Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronata a informatiilor in
situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor, Erorile din perioadele
anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai
multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:
a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi
emise;

b) ar {i putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe
seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
corecteaza, de asemenea, pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii—
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modiﬁcarqgf@ﬁﬁéi
financiare, sunt prezentate in notele explicative. In notele explicative la situatiile financiare suy{ﬁw'zentate.' y
de asemenea informatii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestqi._
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2.28.  Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare,
denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat{a) unei entitati raportoare
daca acea persoana:

(i)detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

(if)are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

(iii)este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a
entitatii raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:
(i)entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-
mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

(ii)o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate asociata
sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta entitate);

(iiij)ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

(iv)o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a tertei
entitati;

(v)entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai unei
entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel de
plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

(vi)entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei
persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o
influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al personalului-cheie din conducerea
entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare.

(vii) o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau
controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

(viit)entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului —
cheie din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a

planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director

(executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa

influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b} copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

¢) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestei
persoane.

In conformitate cu OMFP 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul
aceluiasi grup.

Notele de la 1 Ia 22 fac parte integranta din situatiile financiare 28
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei("Lei"), daca nu este specificat altfel)

3.1. Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale cuprind o licenta pentru producerea unui hibrid de porumb, licentele aferente
programului de contabilitate si serverului central, un soft personalizat pentru salarii.

La 31 decembrie 2016, Societatea a analizat sursele interne si externe de informatii si a concluzionat ca
exista indicii de depreciere a licentei detinute pentru Hibridul de samanta porumb Baragan 48 avand o
valoare neta de 768.034 lei la 31 decembrie 2016. Ca urmare a analizei efectuate a rezultat ca este necesara
inregistrarea unei ajustari de depreciere pentru valoarea neta a licentei.

In cursul anului 2017 a fost reluata la venituri ajustarea de depreciere la nivelul sumei de 307.216 lei si se
mentine in continuare ajustarea la nivelul valorii nete la 31.12.2017 in suma de 460.818 lei.

3.2.Imobilizari corporale

Societatea detine terenuri, cladiri, echipamente, instalatii de lucru si investitii imobiliare in 16 locatii din
tara.

Terenuri si constructii

Terenurile si constructiile cuprind proprietatile detinute si utilizate de Societate pentru producerea de bunuri
si prestarea de servicii, precum si pentru scopuri administrative.

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare cuprind un numar de proprietati comerciale care sunt inchiriate tertilor. Toate
contractele de inchiriere aferente acestor proprietati prevad o perioada initiala irevocabila de 1-5 ani.
Prelungirile ulterioare sunt negociate cu locatarii. Nu sunt percepute chirii contingente. A se vedea nota 13
Cifra de afaceri neta pentru informatii suplimentare. Valoarea totala reevaluata a investitiilor imobiliare
reprezentand proprietati inchiriate este de 10.495.002 (2016: 7.526.197 lei), din care terenuri 8.366.564 lei
(2016: 5.497.401 lei) si constructii 2.128.438 lei (2016: 2.028.796 lei).

Tot in categoria Investitiilor imobiliare sunt inciuse un numar de 6 apartamente cu o valoare reevaluata de
3.283.759 lei (2016: 3.307.351 lei). Aceste apartamente nu sunt utilizate in scopuri productive sau
administrative si o decizie privind utilizarea viitoare a acestora nu a fost luata de Societate.

De asemenea, Investitiile imobiliare cuprind o serie de constructii si terenuri care au fost transferate din
categoria imobilizarilor corporale deoarece acestea nu mai sunt utilizate de catre Societate si s-a luat decizia
vanzarii acestora. Investitiile imobiliare reprezentand terenuri si cladiri destinate vanzarii sunt in suma de
5.852,603 lei (2016: 9.336.953 lei) din care terenuri 3.705.312 lei (2016: 5.173.715 lei) si constructii
2.147.291 lei (2016: 4.163.238 lei).

In anul 2017 au fost vandute investitiile imobiliare localizate in Slobozia si Ciulnita, avand valoarea
contabila neta la scoaterea din gestiune de 1.351.966 lei (terenuri in valoare de 591.778 lej si constructii in
valoare de 760.188 lei).

La licitatia din data de 21.12.2017 au fost adjudecate activele din Fetesti si Medgidia, contractele de vanzare
cumparare urmand a se perfecta in prima jumatate a anului 2018. Valoarea justa a acestor active g data de
31.12.2017 este de 2.497.707 lei (terenuri: 1.223.785 lei si constructii:1.273.922 lei).

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei("Lei"), daca nu este specificat aitfel)

Reevaluarea imobilizarilor corporale [Sf BN
La data de 31 decembrie 2017 Societatea a facut o reevaluare a investitiilor imobiliare aparfiRand Societaji

de catre un expert evaluator (CMF Consulting), in conformitate cu OMFP 1802:’201‘4{-1§i\standarde"le/ a
nationale de evaluare emise de ANEVAR. N

_/.

Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la valoarea
lor justa, luand in considerare starea fizica si valoarea de piata.

In urma reevaluarii a fost inregistrata o scadere a valorii contabile nete a investitiilor imobiliare cu
1.312.633 lei, o descrestere neta a valorii rezervelor din reevaluare cu o suma de 660.571 lei, precum si
cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale de 721.381 lei si venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale in suma 69.319 lei, care au fost inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2017.

Valoarea rezervei de reevalure a scazut de la o valoare de 26.309.435 lei la 31 decembrie 2016 la o valoare
de 24.574.612 lei la 31 decembrie 2017 (include si transferul in surplusul din reevaluare aferent activelor
vandute in suma de 1.074.252 lei).

Constructiile si terenurile Societatii au fost reevaluate la 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2016,
[nvestitiile imobiliare au fost reevaluate la 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017.

Constructiile Societatii sunt intrate in patrimoniu incepand cu anul 1958, Titlurile de proprietate pentru
terenuri au fost obtinute dupa 1990 avand valori stabilite prin acte normative. Avand in vedere ca intrarea
constructiilor si a terenurilor in patrimoniul societatii a avut loc cu foarte multi ani in urma, prezentarea
activelor la costul istoric nu a putut fi determinata cu precizie.

Active detinute in leasing financiar

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate ca si leasinguri financiare mijloace fixe reprezentand
autovehicule avand o valoare neta contabila de 846.696 lei (2016: 175.105 lei). Activele detinute in leasing
sunt grevate de gajuri aferente datoriilor de leasing.

Ajustari pentru deprecierea activelor trecute in consevare

In cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, Societatea a decis sa inregistreze in
contabilitate o cheltuiala corespunzatoare ajustarii pentru deprecierea constatata. Astfel, incepand cu data
de 01.03.2017 au fost trecute in conservare o serie de active neutilizate, constructii si echipamente. La
31.12.2017 Societatea a inregistrat ajustari de depreciere pentru constructii in valoare de 63.947 lei (la
nivelul amortizarii). Pentru echipamentele trecute in conservare, in baza Raportului de evaluare intocmit
de Crosspoint Valuation, s-au inregistrat ajustari de depreciere in valoare de 87.149 lei.

Intrucat in [una februarie 2018 s-a luat hotararea dezmembrarii si casarii unora dintre echipamentele din
Statia Medgidia, Societatea a constituit o ajustare de depreciere la nivelul valorii contabile nete a acestor
echipamente in suma de 113.495 lei .

Cedari si casari

In anul 2017 Societatea a vandut investitii imobiliare (terenuri si constructii) avand o valoare contabila neta
de 1.351.966 lei pentru suma de 1.807.700 lei.

Pentru instalatiile tehnice si aparate de masura vandute cu valoarea contabila neta de 67.750 lei, Societatea
a obtinut un venit de 70.050 lei, iar pentru alte active cu valoarea contabila neta in suma de 11.144 lei a
obtinut un venit de 11.903 lei.

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(*Lei”), daca nu este specificat alfel)

De asemenea, a valorificat 6 autoturisme cu o valoare contabila neta de 3.000 lei si a obtinut un venit de

98.526 lei.

Activele casate au fost in valoare de 434.003 lei, valoarea ramasa de amortizat fiind de 38.749 lei.

Mijloacele fixe de natura obiectelor de inventar si obiectele de inventar in folosinta casate, aflate in conturile

de ordine si evidenta in afara bilantului, au fost de 42.078 lei.

Alte informatii

La data de 31.12.2017 societatea are grevate de garantii in legatura cu contractul de credit, active (teren si
constructii) in valoare contabila neta de 4.813.934 lei.

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2017 este de
9.888.078 lei (2016: 9.034.772)

3.3.Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2017:

Sold la Sold la
1 ianuarie 2016 31 decembrie 2017
Actiuni detinute la entitati afiliate 988.244 988.244
Numnerar la banca a carui utilizare este restrictionata 213.569 152.801
Ajustari pentru depreciere a imobilizarilor financiare (988.244) (988.244)
Total 213.569 152.801

Detaliile despre entitatile in care Societatea detine imobilizari financiare:

Procent de detinere

Valoarea investitiei

31 decembrie 2017

Nume Sediul Natura Ol.ian | 31.dec.17 | OLl.ian.17 | 31.dec.17 | Rezerve | Capitaluri
entitate social relatiei 2017 entitate proprii
Albesti
geX"“a ?jcif"'ag“’ Actionar | 29,97% | 29,97% | 988.244 | 988244 | 95005 | -7.706.846
Prahova
Total 988.244 088.244 | 95005 | -7.706.846

Semina S.A. este in procedura de faliment si societatea a decis mentinerea la data bilantului a ajustarii
pentru deprecierea imobilizarilor financiare de 988.244 lei constituita in perioada precedenta.

Notele de la 1 1a 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei( ‘Lei”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 4: STOCURI

31l.dec.16 31.dec.17
Ajustari Ajustari
Cost pentru Total Cost pentru Total

depreciere depreciere
Materii prime si materiale 383.433 23.871 | 359.562 223.952 200 | 223.752
consumabile
Productie in curs de 817.262 - | 817262 | 1.065.231 | 1.065.231
executie
Produse reziduale 5.292 - 5.292 100 = 100
Produse finite si marfuri 8.933.817 5.304.595 | 3.620.222 5.610.411 1.756.305 | 3.854.106
Ambalaje 171.069 16.587 154.482 113.330 10.702 102.628
Materiale de natura 3,423 - 3423 1307 y 1307
obiecte de inventar
Active blologlce de 200 - 200 50 - 50
natura stocurilor
Stocuri aflate la terti 92.883 24.427 68.456 62.007 62.007 -
Avansuri 244,599 = 244,599 451.160 - 451.160
Total 10.651,978 5.369.480 | 5.282.498 7.527.549 1.829.214 | 5.698.336

Stocurile Societatii sunt reprezentate de seminte de cereale

porumb), ingrasaminte si pesticide.

In anul 2017, pierderile din diminuarea valorii stocurilor, determi
2.12. au fost in suma de 326.208 lei (2016: 4.721.600 lei). Relu
au fost in suma de 3.866.475 lei (2016: 750.169 lei

si pentru produsele vandute sub cost.

(grau, orz, mazare, rapita, floarea soarelui, soia,

nate conform politicii descrise la punctul
arile pierderilor din diminuari de valoare
) si s-au efectuat pentru produsele expirate neutralizate

La 31 decembrie 2017 Societatea are primite spre prelucrare urmatoarele categorii de stocuri: samanta

floarea soarelui, lucerna, ovaz, mazare,
urmatoarele categorii de stocuri: sub

porumb, soia, etc.

In categoria productie in curs de executie este inclusa val
serviciile de multiplicare facturate de multiplicatori in baza u

ca Societatea sa achizitioneze recolta rezultata la un pret

porumb. La 31 decembrie 2017 Societatea are primite in custodie
-produse rezultate din procesari, samanta grau, orz, floarea soarelui,

oarea semintelor date pentru multiplicare,
nor contracte de multiplicare care presupun
stabilit conform contract.

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(*Lei”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 5: CREANTE

La 31 decembrie 2017 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Creante 0Lian.17 3l.dec.17 Termen de lichiditate
pentru soldul de la
3l.dec.17
Sub 1 an Peste 1 an
Creante comerciale - terti 24.472.604 25.233.029 25.233.029 -
Creante comerciale - alte parti legate 202.002 (3.445) (3.445) -
Total creante comerciale 24.674.606 25.229.584 25.229.584 -
Ajustari de depreciere pentru creante 14.357.113 12.401.816 | 12.401.816 -
comerciale

Creante comerciale, net 10.317.493 12.827.768 12.827.768 -
Alte creante 1.529.183 2.365.349 2.365.349 -
Ajustari de depreciere pentru alte creante 1.402.915 2.199.380 2.199.380 -
Alte creante, net 126.230 165.969 165.969 -
Total creante comerciale si alte creante | 10.443.723 12.993.737 12.993.737 -

Pentru sumele de incasat de la partile afiliate/legate, a se vedea Nota 18.2. A .

Creantele comerciale au un termen de plata intre 5 - 300 de zile.

In cursul anului 2017, Societatea a inregistrat compensari intre creante si datorii fata de".,mgi multi parféperi. /

Valoarea bruta a datoriilor si creantelor care au facut obiectul compensarii a fost de 3.

085,081 lei (2016
e Frrm TN

4.158.302 lei).

Linia de Alte creante, net este detaliata in tabelul urmator:

T

Alte creante 1 ianuarie 31 Termen de lichiditate
2017 decembrie | Sublan|1-5ani| Peste5 ani
2017

Alte creante de la alte parti legate 500.000 470.000{ 470.000 - -
Alte creante cu bugetul statului 67.335 42.151 42.151 -

Sume in curs de clarificare - - -
Alte creante 961.810 1.853.199]1.853.199 - -
Total alte creante 1.529.145 2.365.349( 2.365.349 - -
Ajustari de depreciere pentru alte 1402915  2.199.380(2.199.380 - :
Alte creante, net 126.230 165.969| 165.969 - -

In cadrul sumelor din ,,Alte creante de la alte parti legate” a fost inclusa o suma de 470.000 lei (2016:
500.000 lei ) care se refera la tranzactii inregistrate cu alte parti legate (Muntenia Medical Competences),
a se vedea Nota 18.2,

Linia de ,,Alte creante” in suma de 1.853.199 lei include creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
de 89.240 lei si debitori diversi in suma de 1.763.549 lei. Debitorii diversi cuprind sume preluate prin
cesiuni de creante 1.177.993 lei, sume de recuperat de la persoane fizice aflate in proceduri de executare
silita 262.361 lei, un avans nerecuperat in valoare de 305.842 lei si alte creante in valoare de 17.177 lei.
Toate sumele de recuperat de la debitorii prezentati au fost provizionate in anii precedenti.

Notele de Ia 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei("Lei”), daca nu este specificat altfel)

Situatia creantelor evidentiate in conturi bilantiere (contul 461 “Debitori diversi®) preluate pﬂ’:ﬂ'.a;esr,qpmg
(la cost de achizitie) la data de 31 decembrie 2017 este prezentata mai jos:

'

Creante Sold Creante Creante Creante incasate in B Solﬂ
creante la | preluate in cedate cursul exercitiutui Jéxcante la
inceputul cursul tertilor in financiar direct de la stitsiful {
exercitiulu | exercitiulu cursul debitor, din care: exercififilu V.
i financiar | ifinanciar | exercitiului | evidentiate | incasate pe i ifi nancuy/ fy,/

financiar anterior in seama Sont peX 50
conturi conturilor datorita  T———-
bilantiere | de venituri | imposibilitatii
(contul 461 (contul incasarii
"Debitori 758 "Alte
diversi"/anal | venituri
itic distinct} din
exploatare
"/analitic
distinct)
7=142-3-

0 1 2 3 4 5 6 46

Creante

ﬁ:fl'l““‘e 832.601 953,827 - 138.435 - - | 1.647.993

cesionare

Din care

parti 500.000 30.000 470.000

dfiliate

Modificarile valorii creantelor evidentiate in conturi in afara bilantului (contul 809 "Creante preluate prin
cesionare"), preluate prin cesionare (la valoare nominala) la data de 31 decembrie 2017 este prezentata mai

e

jos:
Creante Seold creante Creante Creante scoase din evidenta extracontabila Sold
la inceputul preluate in in cursul exercitiului financiar, din care: creante la
exercitiului cursul scoase din cedate scoase din sfarsitol
financiar exercitiului | evidenta ca tertilor in evidenta exercitiului
financiar urmare a cursul datorita financiar
incasarii exercitiului | imposibilitatii
direct de la financiar incasarii
bl debitor
0 1 2 3 4 5 6=1+2-3-
4-5
Semina S.A. | 3.140.038 - - . - | 3.140.038

La 31 decembrie 2017, creantele comerciale indoielnice avand o valoare de 14.867.060 lei (2016:
16.494.205 lei) sunt ajustate pentru depreciere, din care creante comerciale in suma de 12.667.680 lei si
debitori diversi in suma de 2.199.380 lei. Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost

urmatoarele;

2016 2017
Sold la 1 ianuarie 5.732.989 15.760.028
Cresteri in timpul anului 12.169.449 429.966
-Sume trecute pe cheltuiala 1.010.798 -
-Reversari in timpul anului 1.131.612 1.588.798
Sold la 31 decembrie 15.760.028 14.601.196

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare
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SEMROM MUNTENIA S.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimale in lei(*Lei"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: INVESTITII PE TERMEN SCURT

Investitiile pe termen scurt au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2017:

Sold la Sold la
0l.ian.17 3l.dec.17
Actiuni detinute la entitatile din grup 206.216 210.157
Alte investitii detinute 59.617 59.617
Total 265.833 269.774
Portofoliul de actiuni destinat vanzarii la 31.12.2017 este urmatorul:
Numar actiuni Valoare
Semrom Oltenia S.A. 1.000 494
Vulturnl S.A. 851.666 59.616
Unisem S.A. 52.055 6,507
Casa de Bucovina — Club de Munte S.A. 2.760.276 203.157
TOTAL 269.774
NOTA 7: CASA SI CONTURI LA BANCI]
Soldla 1 Sold 1a 31
ianuarie decembrie
2017 2017
Conturi la banci in lei 130.386 290.821
Numerar in casa 23.920 22.823
Depozite bancare pe termen de cel mult 3 luni - 325.000
Alte echivalente de numerar S 421
Total 154.306 639.065

NOTA 8: CHELTUIELI IN AVANS

Soldla 1 Sold la Sume la 31 decembrie 2017
ianuarie 31.decembrie de reluat intr-o perioada
2017 2017
<1 an >1 an
Abonamente 6.017 266 266 C
Asigurari 23.300 37.149 37.149 -
Alte cheltuieli efectuate anticipat 1.252 1.625 1.625 -
Total 30.569 39.040 39.040 -
/.-""- _’f
(& 4
/ /N
EE
\ ) 20’8
\p 2
Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare. \\f ~ & T
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SEMROM MUNTENIA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{toate sumele sunt exprimate in lei(°Lei”), daca nu este specificat aitfel)

NOTA 9: DATORII
La 31 decembrie 2017 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

e

Datorii Sold la Sold 1a Termen de exigibilitate
0l.ian 3l.dec pentru soldul de la
2017 2017 3l.dec.17
Peste
Sublan |1-5ani .
S ani
1 Sume datorate institutiilor de credit 1.757.171 - - - -
o Avansufl incasate in contul 39.151 67.787 67.787 ) )
comenzilor
3 Datorii comerciale - alte parti legate - 6.270 6.270 - -
4 Datorii comerciale - furnizori terti 2.505.614 | 5.146.229 } 5.146.229 - -
5=3+4 | Total datorii comerciale 2.505.614 | 5.220.285 | 5.220.285 - -
6 Alte datorii 1.317.401 | 1.467.970 965.733 | 502.237 -
7-
=1+2+45 | Total 5.619.337 | 6.688.256 | 6.186.019 | 502.237 -
+
Pentru sumele de plata catre partile legate, a se vedea Nota 18.2.
Linia de ,,Alte datorii” este detaliata in tabelul urmator:
Datorii Sold la Sold la Termen de exigibilitate
01.ian.17 3l.dec.17 pentru soldul de la
31.dec.17
Pest
Sub 1 an 1-5 ani ed
ani
Salarii si datorii asimilate 652.963 186.705 186.705 -
Sume in curs de clarificare 57 430 430 - -
Alte datorii fata de bugetul 287.244 148.802 148.802 -
statului
Alte datorii 377.137 1.132.033 629.796 502.237
Total 1.317.401 1.467.970 965.733 502.237

La data de 31 decembrie 2017 pozitia de ,,Alte datorii” include datorii privind leasing-ul financiar
in valoare de 695.916 lei (145.726 lei la data de 31 decembrie 2016). A se vedea nota 22.4 pentru
detalii privind angajamentele de leasing financiar.

Sume datorate institutiilor de credit

Datorii | Moneda Dobanda Data Sold la Sold Ia 31 Garantia/gaj
nominala scadentei | 0l.ian.17 | decembrie
2017
Teren si constructiile
Credit | lei Robor la 3luni plus aferente din Str.
3,45% pe an MRR O T S " | Depozitelor nr. 4,
Jud. Prahova

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{toate sumele sunt exprimate in lei(*Lei"), daca nu este specificat aftfel)

Societatea a rambursat integral creditul aflat in sold la 01.01 -2017 si a contractat un nou imprumut bancar
garantat cu un plafon aprobat in suma de 1.500.000 lei. Pana la data de 31.12.2017 nu s-a utilizat acest
credit.

Datorii Moneda Dob?nda Durata ey Garantia/gaj
nominala aprobat
. . . Teren si constructiile aferente
S = Roborola — 12 luni 1.500.000 | din Complexul Agrosem
plus 4% pe an Tecuci
NOTA 10: PROVIZIOANE
Denumirea provizionului Sold la Transferin | Transfer Sold Ia
0l.ian.17 cont din cont Jl.dec
2017
Provizioane pentru litigii 1.729.746 69912 64.786 1.734.872
Alte provizioane 358.145 447.532 358.148 447.53(
Total 2.087.891 517.444 422,934 2.182.402

Provizioane pentru litigii

Societatea a inregistrat in anii precedenti un provizion in suma de 1.664.960 lei (inclusiv cheltuieli de
Judecata) pentru un litigiu in care o parte terta solicita plata unei sume de 1.632.975 lei, reprezentand
prejudiciul creat printr-o pretinsa prestare gresita a serviciilor asupra unei cantitati de porumb. Litigiul
solutionat nefavorabil Societatii la prima instanta, se judeca in prezent la Curtea de Apel Constanta. La 31
decembrie 2017, provizionul a fost mentinut. b

Fad - 3 ",
De asemenea, un provizion in suma de 69.912 lei a fost inregistrat in anul 2017 (2016: 64.78&1.%{) ca urmare:

a unui litigiu cu un fost angajat al companiei. [=f

A se vedea Nota 22.3. pentru mai multe detali. \

Alte provizioane \"m.__ nt

Linia de alte provizioane include provizioanele pentru concedii de odihna aferente anului 2017 si
neefectuate pana la data de 31.12.2017 in suma de 322.617 lei. (2016: 309.556 lei); provizioane pentru ore
suplimentare nerecuperate si salarii compensatorii in suma de 108.709 lei (2016:0 lei); provizioane pentru
demontarea si transportul utilajelor din locatia Medgidia in suma de 16.204 lei (2016: 0 lei).

NOTA 11: VENITURI IN AVANS

Soldla 1 Soldla3 Sume la 31 decembrie 2017 de
Venitori in avans ianuarie decembrie reluat intr-o perioada
2017 2017 <1 an >1 an
Venituri inregistrate in avans - chirii 7.864 32.583 32.583 -
Alte venituri efectuate in avans - 1,822 1.822 -
Total 7.864 34.405 34.405 -

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei("Lei”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 12: CAPITAL SI REZERVE

Capital social subscris

Sold la Sold la
0l.ian 3l.dec
2017 2017

Numar Numar
Capital subscris actiuni ordinare 13.509.092 13.509.092
lei lei
Valoare nominala actiuni ordinare 2,5 2,5
lei lei
Valoare capital social subscris 33.772.730 33.772.730

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2017. Nu au fost modificari pe parcursul

anului 2017.

Structura actionariatului

Prime de capital

Sold Ia ° Sold 1a °
01.ian.2017 % 31.dec.17 %
S.LLF. Muntenia S.A. 30.625.615 90,6815 30.625.615 90,6815
Alti actionari persoane fizice 2.674.535 79192 2.620.157 7,7582
Alti actionari persoane juridice 472.580 1,3993 526.958 1,5603
Total 33.772.730 | 100,0000 33.772.730 _400,0008.

Primele de capital aflate in sold la 01.01.2017 au fost utilizate pentru acoperirea pierderii qé!#ablle cﬂnfor,m

Hotararii AGOA din aprilie 2017.

Rezerve din reevaluare

‘&
\ ‘ N ,
,

Rezerve din reevaluare Sold 01.01.2017 Cresteri Reduceri Sold 31.12.2017
Total din care: 26.309.435 875.110 2.609.904 24.574.612
Terenuri 9.707.004 285.640 7.590.541
Constructii 7.094.376 788.612 6.668.868
Investitii imobiliare terenuri 5.587.340 789.454 930.638 7.276.980
Investitii imobiliare constructii 3.920.714 85.656 605.014 3.038.223

Din punct de vedere fiscal, rezervele din reevaluare sunt taxabile incepand cu data de 01.05.2009, pe masura
amortizarii activului respectiv. Acestea sunt raportate si impozitate ca si elemente similare veniturilor iar
transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare se face la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.
Rezervele impozitate in anul 2016 au fost de 2.469.250 lei (2016: 568.240 lei).

Rezultatul exercitinlui

Rezultatul exercitiului

2016

2017

Notele de la 1 la 22 fac parle integranta din situatiile financiare
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei("Lei”), daca nu este specificat altfel}

Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului (3.661.889) (29.555.681)
financiar

Rezultatui exercitiului (25.893.792) (2.755.845)
Acoperirea pierderii contabile - 26.539.418
Crestere rezultat reportat reprezentad surplusul realizat - 1.074.251
din rezerva din reevaluare

Pierderea reportata nerepartizata la sfarsitul (29.555.681) (4.697.857)
exercitiului financiar

Societatea a inregistrat pierderi atat pentru anul incheiat la 31 decembrie 2016, cat si pei}ﬂ‘_fi-ﬁn[il' irlgﬁeiaj_:\"h.__
la 31 decembrie 2017 (in scadere cu 89%). T :

Propunerea pentru acoperirea pierderii va face obiectul unei hotarari AGOA. | ;_ ' |

NOTA 13: CIFRA DE AFACERI NETA oA\,

Vanzari pe arii geografice;

Vanzari in 2016 | Vanzari in 2017
Vanzari la intern 25.216.373 37.555.837
Total vanzari 25.216.373 37.555.837

Vanzari pe activitatiz

Vanzariin 2016 | Vanzariin 2017
Vanzari de marfuri 13.976.185 26.980.591
Vanzari de ambalaje 89.640 84.144
Servicii de procesare, tratare, ambalare, depozitare 9.650.795 8.754.883
Venituri din chirii 1.499.753 1.736.220
Total cifra de afaceri 25.216.373 37.555.837

NOTA 14: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare cuprind venituri din penalitati 40.809 lei (2016:57.258 lei), venituri nete din
vanzarea imobilizarilor corporale in suma de 515.572 lei (2016: 170.280 lei), venituri din refacturarea
cheltuielilor cu utilitatile catre chiriasi 142.128 lei (2016: 146.998 lei) si venituri din operatiuni de gestiune
si vanzare deseuri, fier vechi, alte refacturari, etc. de 218.580 lei (2016: 81.746 lei).

NOTA 15: CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI CONDUCERE

15.1. Administratorii si directorii

In anul 2017, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie ,C.A™
si conducerii executive:

2016 2017
Membri ai C.A. 96.225 127.555
 Directori 677.476 885.198
Total ) = 773.701 1,012,753

‘Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDWVIDUALE —
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 oot 0N,
{toate sumele sunt exprimate in lei("Lei”), daca nu este specificat altfel) N 5’,&
A # AN
- 3 @\3.\
l /f/ | :'.'\J
La 31 decembrie 2017, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre f#)st i membri‘ai, f;‘ A IS
si catre management. \B\ Vg ;"
\_\%\x 5, Q\/I

La sfarsitul anului 2017, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre mhrt&g_emem‘%aﬁ
membriit CA.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor.

15.2. Salariati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

2016 2017
Personal conducere 23 19
Personal administrativ 25 30
Personal productie 183 124
Total 231 173

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2016 si 2017 sunt urmatoarele:

2016 2017
Cheltuieli cu salariile 7.338.860 7.278.806
Cheltuieli cu colaboratorii - persoane fizice 374.586 446.016
Cheltuieli cu indemnizatiile 96.225 127.555
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor 479.184 367.536
Cheltuieli cu asigurarile sociale 1.761.320 1.688.716
Total 10.050.175 9.908.629

NOTA 16: ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2016 2017

1 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 144.382 397.795
2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 84.968 463.355
3 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 33.971 43.449
4 Cheltuieli cu primele de asigurare 96.775 136.523
5 Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 740 8.780
6 Cheltuieli cu studiile si cercetarile - 4.080
7 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 139.372 139.559
8 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 209.539 223.262
9 Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 12.310 15.182
10 Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 44.456 98.260
11 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 1.245.072 4.354.070
12(rd 1-11) Cheltuieli privind prestatiile externe — total 2.011.586 5.884.316
13 Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 563.013 813.706
14 Cheltuieli privind reevaluarea imobilizarilor corporale 2.423.617 721.381

15 Alte cheltuieli 104.906 36.679
19 (rd 13-15) | Total 5.103.122 7.456.082

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEMROM MUNTENIA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

! %eﬁ‘ “‘“&?I:_'c‘/- ™

{toate sumele sunt exprimate in lei("Lei"), daca nu este specificat altfel) ;\\ 5 \ f%i

(= 2 3\

§ol A |='|

In cadrul cheltuielilor cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile sunt incluse redeven,t‘fg'_llg achitatéfcéqtﬁ __-'P?

INCDA Fundulea, Procera Genetics, Tea Consulting, etc. ‘~.\?% i ” /;{;f'

Rl R, )
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti (rand 11 tabel anterior) includ: \'fq.‘?!'lt_i_f_i;":?t:/

2016 2017
Servicii de paza si securitate 30.428 346.954
Servicii cu activitati externalizate 105,153 243.087
Costuri serviciile [T, asistenta program informatic 35.194 32.530
Consultanta, audit si expertiza 187.660 211.300
Costuri verificari metrologice, tehnice, autorizari, vize 86.214 69.120
Servicii multiplicare seminte 127.567 2.886.053
Costuri analize/certificari seminte 123.125 108.153
Servicii recupereri debite si executari silite 276.973 256.098
Servicii evaluare active (inclusiv in scopuri fiscale) 65.581 44.580
Servicii salubritate, neutralizare pesticide 31.146 44.053
Altele 176.031 112.142
Total 1.245.072 4.354.070

Onorariile percepute de auditorul statutar pentru serviciile serviciile de audit statutar, alte servicii de
asigurare, consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 sunt prezentate in tabelul urmator:

2016 | 2017
Auditul situatiilor financiare intocmite in conformitate cu OMFP 1802/ 2014 (lei) 45.000 [59.800

NOTA 17: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

2016 2017
Venituri financiare
1 Venituri din dobanzi — depozite 409 14.964
2 Venituri din dividende — alte investitii 7.867 9.247
3 Venituri din imobilizari financiare cedate - -
4 Venituri din diferente de curs valutar 2 1.315
5 Venituri din sconturi obtinute 2.535 9.032
6 Alte venituri financiare 332 6.481
7=2...6 Alte venituri financiare, total 10.736 26.075
=1+7 Venituri financiare, total 11,145 41.039
Cheltuieli financiare 2016 2017
1 Cheltuieli privind dobanzile — institutii de credit 134.705 30.593
Cheltuieli privind dobanzile, total 134.705 30.593
2 Cheltuieli privind imobilizarile financiare cedate - -
3 Cheltuieli din diferente de curs valutar 1.226 43.322
4 Cheltuieli privind sconturile acordate 2.145 127.726
5 Alte cheltuieli financiare 20.369 2.540
6=2..5 Alte cheltuieli financiare, total 23.740 173.588
7 =1+6 Cheltuieli financiare, total 158.445 204.181

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTA 18: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

18.1. Natura tranzactiilor cu partile legate

ume societate (inclusi forma .. . T
?‘ me cleta LTS Natura relatiei Tip tranzactii
juridica)

Semrom Oltenia S.A. Actionar majoritar comun | comerciala
Unisem S.A, Actionar majoritar comun | comerciala

Muntenia Medical Competences Actionar majoritar comun

cesiune creanta

18.2. Sume datorate si de primit de la partile legate

18.2.1. Creante de la partile legate

Sold 1a Sold la
1 ianuvarie 2017 31 decembrie
2017
Semrom Oltenia S.A, 202.002 -
Unisemn S.A. - (3.445)
Muntenia Medical Competences 500.000 470.000
Total 702.002 466.558

Societatea a mentinut ajustari pentru pierderi din valoare aferente creantelor de la partile legate, respectiv
pentru creanta la Muntenia Medical Competences la concurenta sumei de 470.000 lei. Creanta a fost
preluata in cursul anului 2016 printr-un contract de cesiune de creanta cu un client al Societatii pentru care
a fost constituit un provizion pentru intreaga valoare a creantei la 31 decembrie 2016,

18.2.2. Datorii catre partile legate

Sold la Sold la
1 ianuarie 2017 | 31 decembrie
2017

Unisem S.A. - 6.270

Total - 6.270
18.3. Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate
18.3.1. Vanzari de bunuri si servicii si/sau active imobilizate

2016 2017

Alte parti legate

Semrom Oltenia S.A. 310.002 26.000

Unisemn S.A, 388.108 191.405

Total 698.110 217.405
18.3.2. Achizitii de bunuri si servicii o

A PO SN
(& kb 2016 2017

Allte parti legate ﬁf—?_ \".'1)\

Unisem S.A. (31 76 Mg e 12 - 6.684

Total \EL . /o - 6.684

5’*&\ i
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in fei(“Lei"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 19: EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu exista evenimente semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 20: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Nu exista erori contabile semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 21: CONTINGENTE
21.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase).
Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante
de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele si impozitele,

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de
31.12.2007.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.
21.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate
are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de
transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati
intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de
piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre auto?a_ti[e fiscale, -
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata™ si ca baza-
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata. j

21.3 Pretentii de natura juridica A
Litigii in care Societatea are calitatea de parat

Semrom Muntenia S.A. a prestat operatiuni de receptionare, uscare, batozare, precuratire si ambatare in
saci pentru o cantitate de 2.486 To stiuleti porumb apartinand societatii Acvila S.R.L., care a achizitionat
porumbul de la Nalba S.R.L. Acvila S.R.L. a refuzat plata porumbului catre Nalba SRL, fiind chemat in
Judecata de catre acesta din urma. La randul sau, Acvila S.R.L. a chemat in garantie pe Semrom Muntenia
S.A., invocand ca serviciile prestate pentru o cantitate de 268 To nu indeplineau conditiile de calitate,
solicitand plata unei sume de 1.632.975 lei, reprezentand daune provocate prin deteriorarea calitatii
semintelor. In baza deciziei emise de Tribunalul Tulcea in data de 26 octombrie 2016, Semrom Muntenia
S.A. a fost obligata la plata sumei mai sus mentionate. Societatea a facut apel la Curtea de Apel Constanta,

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare,
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iar urmatorul termen a fost stabilit pentru luna martie 2018. Asa cum este mentionat la Nota 10, Societatea
a inregistrat in anii precedenti provizion pentru intreaga suma, inclusiv cheltuielile de judecata.

Alte litigij

Avand in vedere concluziile Raportului de expertiza extrajudiciara privind performanta financiara, eficienta
utilizarii fondurilor societatii si deciziile adoptate de directorul general in indeplinirea atributiilor de
conducere, organizare si gestionare a activitatii Semrom Muntenia, Adunarea Generala Extraordinara din
data de 22.12.2016 a hotarat sesizarea organelor abilitate in vederea angajarii raspunderii fostului director
general llie Sima. In acest sens, Societatea a deschis actiunea de angajare a raspunderii personale a
domnului Sima Ilie in calitate de fost Administrator si Director General pentru daunele cauzate societatii
prin incalcarea datoriilor ce-i reveneau conform prevederilor legale si a contractului de mandat. S-a solicitat
plata sumei de 7.655.954 lei reprezentand prejudiciul cauzat. Dosarul privind acest litigiu se afla pe rolul
Tribunalului Bucuresti (fond).

21.4 Riscuri financiare
21.4.1. Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are.

21.4.2, Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea nu are tranzactii semnificative si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala
(Leu).

21.4.3. Riscul de credit
Incepand cu anul 2016 Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti care justifica finantarea pe
credit. Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de

creditare sa faca obiectul procedurilor proprii de verificare. De asemenea, soldurile de creante sunt
monitorizate permanent, pentru a diminua expunerea Societatii la riscul unor creante neincasabile.

NOTA 22 ANGAJAMENTE

221 Angajamente de capital
La data de 31.12.2017, Societatea nu are angajamente pentru a achizitiona diverse imobilizari corporale
necesare desfasurarii normale a activitatii.

22.2 Giruri si garantii acordate tertilor

A se vedea Nota 9 Datorii — sume datorate institutiile de credit pentru detalii privind activele gajate in
cadrul contractului de credit.

223 Giruri si garantii primite de la terti

Societatea detine Bilete la Ordin - garantie pentru toate creantele cu plata la termen. N "ggtfﬂa situdtii
i P p )f

semnificative care sa fie prezentate. /
. [2/
224 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing |
=
..\..1 AN
—_—— E \' LN - |
Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare. ~Jdgniiiie s
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Societatea a achizitionat in anul 2015 in leasing financiar doua autoturisme pe o pericada de 4 ani, si in
anul 2017 treisprezece autoturisme si o autoutilitara pe o perioada de 5 ani.

Autoturismele achizitionate in anul 2015 au dobanda intre 4,9% pe an si euribor la 3 funi + 5,229% pe an.

Autoturismele achizitionate in anul 2017 au dobanda cuprinsa intre euribor pe 3 luni + 1.73% pe an si 3,9%
pe an.

Conform contractelor, valoarea reziduala este intre 1% respectiv 0,1% din valoarea initiala a masinilor,
Societatea avand dreptul de a achizitiona autoturismele la scadenta contractului. Fiind un leasing financiar,
mijloacele fixe au fost inregistrate in contabilitatea Societatii si amortizate conform politicii contabile pe
durata de viata a acestor echipamente (a se vedea Nota 3.).

La 31 decembrie 2017, Societatea nu era parte ca locatar in nici un contract de leasing operational/chirie.
Director Geneyal, Intocmit,

Birtoiu Adela
Director economic

;
1Y,

Notele de la 1 la 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Anexa la raportui Consiliuiui de Administratie. conform Principitlor
de Cuvernanta Corporativa AeRO — piata de actiuni a BVB

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a “prevederiior de indeplinit” precizate in documentyl ‘Principii de Guvernanta
Corporativa pentru AeRO — piata de actiuni 3 BVE” infrai in vigoare ia 02.01.2016 precum si a masurilor adoplate say care
urmeaza a fi adoptate in scopul de a se ajunge la indeplinirea tuturor acestora

Preaambul

Principile de Guvernania Corporativa ale Bursei de Vaiori Bucuresti aplicate de Societatea SEMROM MUNTERNIA S.A, au scopul
de a creste niveiul de fransparenta si incredere pentru actionarii prezenti si viiton ai Societatil si de crea o legatura mai siransa
Cu actionarii si o deschidere mai mare catre toti investitorii potentiall.

O buna guvernanta Corporativa este un instrument pulemic de crestere a compebtivitatii afacerilor, iar Societatea SEMROM
MUNTENIA S.A. urmareste ndeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind |z creslerea eficientei activitatii, pentru succesul
fe termen lung al Societatii.

Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta Corporativa va fi prezentata intr-un raport
curent,

Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Nu respecta/ Motivul neconformitatii
Prevederile codului Respecta Respecta
partial

Societatea tiebuie sa detina un regulament'
|intem al Conslliuiuf care sa includa termeni de

referinta cu privire la Consiliu si la functille de

onducere chele ale socigtaui. Administrarea

conflictulul de interese la niveiul Consiliului

liebule de asemenea, sa fie tratar in

reguiamentul Consitiului,

Da

Orice aite angajamente profesionaie  ale |
membrilor  Consiliulul,  inclusiv  pozitia  de
eMmbru executiv sau neexecutly al Consiiului
n aite societati (excluzand fillaie ale societatii) Da
Vinstitutii non-profit, vor fi aduse la cunostinia
Caonsiliului inainte de numire si pe pericada
mandatului.

Fiecare membru al Consifiuivi va informa
Consiliui cu privire ia orice legatura cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
3. reprezenfand nu mai putin de 5% din numarul
total de crepturi de vot. Aceasta obligatie are Tn
vedere orice fel de legatura care poate afecta
ozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin
Ee decizii aie Consil fului
Raponul anual trepule sa informeze daca a
avait loc ¢ evaiuare a Consiiiului. sub
conducerea presedintelui. Trebuie sa contina,
de asemenea, numarul de sedinte ale
Consilivius,____ : |

Da

Da




5.2

5.4

5:5

procequra Cu privire la Couperarea cu
Sccietatea pentru perioada in care aceasia
cooperare este impusa de Bursa de Vaiori
Bucuresti. care va contine cel putin
urmatoarsie

Persoana de legatura cu emitentui’

Frecventa intainiriior cu Consultantul Autorizat
care va fi cel putin o data pe iuna si on de cate
orl evenimente sau informatille noi impiica
transmiterea de rapoarte curente  sau
perocadice astfel ncat Consultantul Autorizat
sa poata fi consuliat,

Responsabilitatile asumate de catre
Consultantul Autorizat cu privire la sprijinirea
emitentului pentru a respecta obligatifie ce
raportare (instructaj, colaborare la redactarea
raponarilor regulamentare sprijin in vederea
implementarii functiei Reiatii cu investitorii,
consultanta privind sectiunea Relatil cu
Investitorii din cadrul paginii de internet a
emitentului, asistenta tn scopul respectarii
prezentelor Pringi i etc, |

Asistenta acordata emitentului In legatura cu
finantarea prin piata de capital.

Obligatia de & Informa Bursa de Valori
Bucuresti cu privire la once disfunctionaliiate
aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul
Autonizat sau  schimbarea Consultaniului
Autorizat

Consiiiul va adopta o politica astiel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiaia reprezentand
5% sau mai muit din activele nete ale societatii,
'conform ceiei mai recente raporar financiare
sa fie a robata de Consitiu.

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catie o
structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din cadrul
societatii sau prin servicille unei terte parti
iNdependente, care va rapoita Consiliului, far, in
cadrui societatii, ii va raporta direct Directorulii
General

Socigtatea va pubiica in raporul anual o
sechiune care va inciuge venturile totale aie
membitior Consiliului si ale directorului general
afersnte anului financiar respectiv si valoarea
[otala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
cumpensatii  variabile s, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

Nu respecta

Nu respecta

Nu respecta

Nu respecta

Nu respecta

Nu respecta

Nu este cazut

Se va desemna o persoana, in
cursul anului 2018, care va detine
rolul de Consultant Autorizat.

se vedea punctual 5.1.

se vedea punctual 5.1.

se vedea punctual 5.1,

A se vedea punctual 5.1.

Societatea nu are filiale

Ipotezeis cheie si prncipiile pentru
caicularea  wveniturilor  membrilor
Consiliuiui  de Agminstratie  sunt
stabilite de catre Adunarea Generala
Ordirara a Actionarilor, in timp ce
potezele  si principiile  pentru
calcularea veniturilor  Directorului
General sunt stabilite de catre de
catre Consiliul de Administratie. Nu
exista bonusun sau compensatii
variabile pentru membri Consiliulyi
de  Administrate  sau  pentru
Directorului Generai




Socistatea trebuie sa oiganizeze un serviciu
de Reiatil cu Investiori — fAcut cunoscut
pubicului  larly  pnn persoana/persoaneie
responsabile sau ca unitate organizatorica. In
afard de informatille impuse de prevederile
legale, socielatea rebuie s& INcluda pe pagina
sa de internet o sectiune dedicata Relatilor cu
Irvesutorii, in limbile romana si engleza, cu
tcate informatiile relevante de interes pentru
nyvestitor, inciusiv

9 1 Principalele regulamente ale sociatatii, in
particufar actul comstitutiv si reguiamentele
iNierne ale organelor statutare;

92 Rapoartele curente si rapoarteie
periodice;

8.3 Informatii cu privire la adunarie generale
ale actionaritor: ordinea de zi si materialeie
aferente; hotararile adunarilor generale!

94 nformati cu privire la evenimente
corporative precurn plata dividendeior sau aite
gvenimente care au ca rezultat obtinerea sau
linitari cu privire la drepturiie unui actionar
incluzand termenele fimita si principiile unor
astfel de operatiuni;

9.5 Alte nformati de natura extraordinara
care ar trebui facute publice: anularea/
modificarea/ inlierea cooperarii cu  un
Consultant Autorizat, semnarea/ reinncirea/
t{erminarea unui acord cu un Market Maker;

9.6 Societatea trebuie sa aiba o functie de
Reiani cu. Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicata acestei functil, pe pagina de internet
a societatii, numele si datele de contact aie
unei perscane care are capacitatea de a
fumiza, a cerere, in tormatiile
corespunzatoare;

4.7 CV-urile membrilor organelior statutare;

O societate ticbuie sa aiba adoptata o poliica
de dividend a societatii. 2a un st ge directin
ieferitoare 1a repartizarea profitului net, pe care
societalea declara ca o va respecta, Principiile
politicii de divicend trebuie sa fie pu bilcate pe
pa ina de internet a societaril.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica
eu privire la prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu. Prognozele reprezinia
concluzile cuantificate ale studillor care
vizeaza determinarea impactuiul total al urel
liste de factori refertori 1a o perivada viltoare
(asa-numiteie lpoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta In vedere si
conbinutul prognozelor. Prognozele, daca sumt
pubiicate, vor fi pare a rapoartelor anuale,
semestiiale sau trimestiiale. Politica cu privire
la prognoze trebuie sa fie pubiicata pe pagina
de internet a societatii.

Da

Da

Da

Da

Da

Nu 3 fost cazul in
2017

Nu respecta

Da

Se va anaiiza in Consiliu de
Nu respecta Administratie si va fi adoptata o
pciitica de dividend a societatii.

Se va avea in vedere conformarea.
Nu respecta Consiliutui  de  Administratie va
analiza si vor fi adoptate masuri
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unet adunari generale astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai mare de
actionari

Rapoartele financiare vor include informatii
atat in romana cat si in engleza, cu privire la
principalii tactori care influenteaza schimbari ia
nivelul  vanzarilor, profitului  operational,
profitului net sau once alt indicator financiar
reievant

Societalea va organiza cei putin o
intainire/conferinta teietonica cu analisti s
investitor! in hecare an Informatiile prezentate
cu acesie ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relati cu investitori de pe pagina de internet
a societati, la momentul respectivei intalniry/
conferinte teietonice

Nu respecta

Nu respecta

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
PRESEDINTE
IULIANA CERMAT

Rapoartele  financiare nﬁclud

informati, cu privire la principalii
tactor care influenteaza schuimbar
la rnwvelul  venituriior, profituiui
operational, profitului net sau orice
ait indicator financiar reievant, In
limba romana

Suntin analiza Consiliulul de
Administratie si vor fi adoptare
masuri.



